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Ta redakcją odpowiedzialny 

gtanisłaW Bronikowski w Poznaniu.

«¿núnistracya. Ekspedycja i Bióro Redakcji przy 
A Wilhelmowslcim placu pod Nr. 15.

Dziennik Poznański
-rrhodz* codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 
*JC poświętnych.

Cena ogłoszeń (inseratów):
, wiersza drobnego 15 fen. — Reklamy od wiersza

** drobnego 30 fen. (incl. tłumaczenia).
Listy

. gedakcyi, Administracyi i Ekspedycji winny być 
frankowane. O

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w Państwi^ nie- 
■ieckiem i w Anstryi 9 marek 15 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwąjcaryi, Serbii, Ameryce, w Danii, Frantyi,

Anglii i Szwecji 12 marek, v

Przedpłata i ogłoszenia
przyjmują eię w Ekspedycji; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-austryackiego należących urzędy 
pocztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentury 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można także 

przesyłać ogłoszenia do fcksp. Dziennika Pozn, 

Rękopisma
nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Ajencye Dziennika Poznańskiego:
W Paryżu Libraire du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16, pułkownik Raczkowski, Rae de Faubourg Poissonnière 33. — Ogłoszenia dla Dziennika przyjmuje w Paryżu wyłącznie p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 2. — 
W' Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wiedniu i Bazylei: Haasenstein & Vogler. — W Berlinie Rudolf Mosse, Jerusalemerstrasse 48. A. Reteineyer, Internationale Annonoen-Expedition. „Inralidendank“ Behren­
strasse 24 i Centrai-Annoncen-Bureau der Deutschen Zeitungen, Mohrenstrasse 45. — W Bremie E. Schlotte. — W Frankfurcie nad Menem Daube & Comp. — W Wrocławiu Daube, Haasenstein & Vogler i Mosse. — W Plesze­

wie: L. Zboralski.
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POZNAŃ, 12 marca.

Wiadomości, jakie z rozmaitych stron odbieramy w 
kwest/1 wschodnićj, tak są z sobą sprzeczne, iż o chara­
kterze obecnćj sytuacyi nic zgoła powiedzieć nie możemy. 
Wszystkie korespondencie tak z Berlina jak i YKtyla, gubią 
sie w domysłach, w jakim celu odbywa swą misją poli­
tyczną jen. Ignatiew i jaki będzie rezultat jego podróży. Nie 
będzie końca tym kombinacyom dziennikarskim, skoro 
Ignatiew opuściwszy Paryż, gdzie obecnie przebywa, uda 
się, jak zapowiadają, do Londynu a ztamtąd do Wie­
dnia. Już wspomnieliśmy, że według niektórych dzien­
ników celem podróży jen. Ignatiewa jest skłonić mocar­
stwa do podpisania protokułu, w którymby spisane były 
wszystkie na konferencyi carogrodzkićj proponowane re- 

—¿formy; innemi słowy protokuł nie byłby niczćm innćm, 
jak powtórzeniem wypowiedzianych już w Carogrodzie 
przez reprezentantów europejskich życzeń. Protokuł ten 
wreszcie nie zawierałby żadnćj przeciw Turcyi groźby i 
nie byłoby w nim mowy o zniesieniu traktatu z roku 
1856. Tym wieściom nie można dać wiary, bo jakiż cel 

M praktyczny miałby taki protokuł? Przecież życzenia peł- 
V nomocników mocarstw zostały już spisane w protokułach 

konferencyi carogrodzkićj — po cóż więc jeszcze raz je 
spisywać w osobnym protokule? Zresztą, gdyby o to 
tylko chodziło, możnaby to uskutecznić przez reprezen­
tantów Rosyi, akredytowanych przy zagranicznych dwo­
rach a nie było dopićro potrzeba wysyłać Ignatiewa i 
Szuwałowa do Paryża, ażeby mieć dokument bez żadnćj 
wartości. — W Wiedniu, tak dalćj wyczytujemy w dzien­
nikach, stan zbrojnćj niepewności najtatalnićj oddziaływa 
na tamtejsze stosunki. Świat finansowy z obawą spo­
gląda w przyszłość mianowicie w obec krążących wieści, 
że albo mocarstwa zgodzą się na plan Anglii, ażeby da­
no Turcyi rok czasu do przeprowadzenia reform, albo że 
nawet trzy lata czekać będzie Europa, zanim Porta w 
życie wprowadzi wszystko to, co przyrzekła. Taki stan 
ciągłego wyczekiwania przedstawia perspektywę, — 
która o wiele jest przykrzejszą niż wojna i dla tego nie 
wątpią w Wiedniu, iż przyjdzie do wojny, bo przyjść po­
winno. Inaczćj natomiast brzmią korespondeneye carogrodz­
kie. Prąd pokojowy zapanował tam od nipjakiegoś czasu. 
Nf rządowych kołach carogrodzkich utrzymują, że Rosya 
nie myśli na seryo o wojnie; postawa jćj teraźniejsza to 
tylko dyplomatyczny manewr, ażeby gotowością do wojny 
pogrozić Turcyi i ułatwić delegowanym czarnogórskim za­
warcie układu. Skoro pokój zawarty będzie między 
W. Portą a Czarnogórą na korzyść ostatnićj — wtedy 
cofnie się Rosya, bo będzie mogła powiedzieć, że za­
wsze coś uzyskała dla swoich pobratymców. — O t!óż ta­
kie sprzeczne odbieramy dzisiaj wiadomości, nieprawdo­
podobne także, bo i postawa Rosyi i postawa Anglii nie 
rokują, ażeby usprawiedliwionym był ten prąd pokojowy, 
o którym donoszą z Carogrodu. Pomijamy już to, że 
Rosya stara się o zaciągnięcie znacznćj bardzo pożyczki, 
a podnosimy, że z równym pospiechem zbroi się i przy­
gotowuje do wojny w Azyi. Dotychczasowi tamtejsi gu­
bernatorowie wojenni, jak Skobelew, gubernator Samar- 
kandu, jenerał Abramów, i jenerał Iwanow, gubernator 
ziem nad Amur-Daria, odwołani zostali ze swych posad 
i przeznaczeni do armii wielkiego księcia. Wszyscy ci 

* jenerałowie znani są podobno ze swych zdolności a mia­
nowicie jen. Skobelew, który w wojnie przeciwko Kho- 
kandowi, w okolicach górzystych, okazał się niepospoli­
tym dowódzcą. Równie czynną jest Anglia, a dowodem 
$ przezornćj polityki traktat zawarty z Khelatem, na 
owy którego Anglia pozyskała prawo obsadzenia swemi 
wojskami głównych miast chanatu, zakładania kolei że­
laznych i budowania warowni. Chan Khelatu nieprzyja­
znym był dawnićj Anglii i dla tego zerwano z nim w r. 
W3 wszelkie stósunki. Ale już w roku zeszłym chciał się 
zbliżyć do Anglii. Zaproszony na proklamacyą królowśj ang. 
na cesarza zjechał do Delhi, gdzie przyjmowany był z wielką 
okazałością.. Traktat zawarty nie małćj jest doniosłości 

70i J{ a Anglii, która z Khelatu drogę zagrodzić może Rosyi
419 no Afghanistanu. Zniesiona w r. 1873 dyplomatyczna
) | ajentura w Khelacie na nowo została zaprowadzona — a 

®ajor Sandemann mianowany ajentem przy jeneralnym 
gubernatorze dla Beludzistanu. Już w dniu 23 lutego 
opuścił major Kalkuttę, ażeby objąć urzędowanie. Podo 
ono i z Afghanistanem toczą się rokowania, które, jeśli 
^erzyć można dziennikom angielskim, pomyślny podobno 
blorą obrót.

Wedle telegramu, jaki odbiera Czas, sejm galicyj­
ski zwołany będzie w sierpniu, iune sejmy zbiorą się w 
kwietniu. Ten sam dziennik zamieszcza sprawozdania 
o rosyjskiej armii północnćj, które wykazują, że liczy 
/‘ko 180 tysięcy żołnierza i nie jest zdolną do prowa- 
ozenia wojny.

W końcu z zastrzeżeniem następującą zapisujemy 
pMomość. Osoba, tak donoszą z Rzymu do N e u e f r. 
,resse, która w Watykanie ważne zajmuje stanowi- 
°t ofiarowała się — że załagodzi spory między Stolicą 

a państwem niemieckićm. Papież podzięko- 
V °.Wetnu pośrednikowi za ofiarowane usługi z zape- 
jUletl’eni) że niepodobieństwem jest pogodzić się z blę-

10) 6’
0 79“ m
\30ffl top j ra(^y nac^ etatem państwa niemieckiego, jakie się 
07;; Zy?y w zeszłą sobotę w parlamencie, niezmiernie były 
ioi 79 "Ob iDC wmi^niem się do dyskusyi ks. Bismarcka. 

¿00) 8j ady te) streszczone pod właściwą rubryką, skończyły 
53 ^,1 AP5*rażką kanclerza, którego mowa, jak słusznie zau- 
6 Un W sw^ os°bistćj wzmiance p. Richter, więcćj była 

e causerie“ niż rozbiorem i krytyką przytoczonych
Momentów.
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* Od pana Kajetana Buchowskiego
towarzystwa, kredytowego dla własności wło-

®kich odbieramy pismo następujące:
Sprawa Towarzystwa kredytowego dla włościan słu- 
bardzo zainteresowała publiczność naszą i wywołała

rozmaite artykuły już to w Dzienniku Poznań* 
s k i m, już to w innych pismach. Przedmiot bez wąt­
pienia bardzo ważny, gdyż idzie o przyniesienie pomocy 
tćj klasie, którćj tak dawno się należała. W obec zwo­
łanego komitetu Nowego Towarzystwa kredytowego już 
na dzień 16 b. m. mało już czasu dla dyskusyi publi- 
cznćj pozostaje.

Artykuł, w nrzę 51 DziennikaPoznańskie- 
g o wydrukowany, zawiera bez wątpienia szczegóły na 
uwagę zasługujące — wszakże dla mnie nie jest wszę­
dzie jasnym i zrozumiałym. Życzenie n. p., aby stronę 
interesowaną, a więc włościan, przywołano — jest samo 
w sobie bardzo sprawiedliwe — zrobić to jeduakże nie 
w naszćj mocy. Przynajmnićj nie podane są sposoby, 
jakiemiby to praktycznie osiągnąć się dało. . Nie uwa­
żając w ogólności polemiki co do pojedyńczych drobniej­
szych szczegółów za prowadzącą do celu, podnoszę, że 
projekt przejść jeszcze musi przez dwie instaneye, t. j. 
komitet i walne zebranie. Elaborat bowiem, przez dy- 
rekcyą na podstawie zasad podanych przez p. mini­
stra wypracowany, był dyskutowanym na sesyi dyrekcyi 
pod przewodnictwem pana komisarza królewskiego z 
udziałem dwóch członków odnośnćj komisyi. Trzeci 
członek komisyi nie mógł być dla choroby obecnym, 
uwagi tylko swoje piśmiennie nadesłał. Poprawki więc 
do pojedynczych paragrafów, a zwłaszcza do najważniej­
szego, to jest sposobu szacowania, mogą jeszcze w ple­
num komitetu i na walnćm zebraniu mieć miejsce.

Dla jasności pozwalam sobie moje zapatrywanie w 
całćj tćj sprawie streścić, jak następuje:

Jest obowiązkiem naszym niezaprzeczonym, choć już 
bardzo późno, nieść pomoc upadającym posiadhtfciom 
włościańskim przez najtańszy kredyt realny. Jakkolwiek 
odrębne Towarzystwo kredytowe przy normalnych stó- 
sunkach uważałbym za lepsze, bo dostępne dla wszystkich 
posiadłości, to wszelako jestem zdania, że należy nam 
projekt przyjąć,

bo obecnie o odrębnćm Towarzystwie ze wzglę­
du na stanowisko władz decydujących mowy być 
nie może, a przynajmnićj starania prawdopodobnie 
bezskuteczne rzecz całą ad całendas graecas od­
roczyłyby,

bo jest wielkie niebezpieczeństwo w przewłoce, 
a projekt zaraz w życie wprowadzić się daje,

bo zapewnia się od razu kurs wysoki liftom za- i 
stawnym, a zatćm rzetelną pomne tym, co jćj po­
trzebują.

Zachodziłoby więc tylko drugie pytanie, azali pro­
jekt nie zagraża bezpieczeństwu i interesom dotychcza­
sowego Towarzystwa. Otóż z powodów, które już w 
przeszłym artykule przytoczyłem, niebezpieczeństwa ża­
dnego rzeczywistego, o ile tylko rzeczy ludzkie przewi­
dzieć można, nie ma. Gdyby więc bądź komitet, bądź 
następnie walne zebranie per majora projekt odrzuciło, 
włościanin nasz znowu pozostałby bez pomocy — tą rażą 
opuszczony z naszćj winy albo dla braku prawdziwie 
dobrej woli, albo dla widma urojonego niebezpieczeństwa.

Przechodzę do drugiego wniosku, przez przeszły ko­
mitet uchwalonego a przez p. ministra uchylonego, a do­
tyczącego nowćj emisyi listów zastawnych do % sza‘ 
cunku ziemskiego. Jak wiadomo czytelnikom Dzien­
nika, wniosek odnośny, podpisany przez pp. Molinka 
z Wijewa i Mullera z Górzna a poparty przez grono 
większych posiedzicieli, członków Towarzystwa, został 
ponownie do komitetu wystosowany i jest na porządku 
dziennym zamieszczony. W razie odrzucenia żąda ewen­
tualnie podwyższenia zasad szacunkowych z dnia 15 ma­
ja 1871 r.

Dla rozjaśnienia sobie poglądu na całą tę sprawę 
zacznę od kilku uwag ogólnej treści.

Jest niezawodnie rzeczą bardzo przyjemną brać li­
sty zastawne, zwłaszcza gdy mają kurs wysoki. Wszakże 
jest niestety koniecznością, że im więcćj nam dadzą li­
stów zastawnych, tćm więcćj my ratami półrocznemi od­
dawać musimy. Arytmetyka mówi, że kapitał, na któ­
rego umorzenie obracamy 1 procent, kapitalizujący się 
półrocznie po 4 proc., umarza się przez seryą przychodu 
złożonego dopićro w przeszło 40 lat.

W Nowćm Towarzystwie kredytowćm płacimy na 
umorzenie tylko 1/2 proc., a drugie ł/2 proc, na koszta 
administracyi. Wszakże z przyczyny dawniejszych i bie­
żących oszczędności urosłych z tego półprocentu admi­
nistracyjnego, za które się ciągle listy zastawne kupują, 
różnych ekstraordynaryów etc. obraca się obecnie na 
umorzenie naszych listów zastawnych cały 1 proc. — w 
przyszłości nawet prawdopodobnie więcej.

Trzymając się więc dla pewniejszego obrazu aryt­
metycznego cyfry 1 procent rocznie, musimy opłacać od 
owych listów zastawnych przez lat 40 prowizye po 5 pet. 
Płacimy zatćm za 100 tal. listów zastawnych 200 tal. 
gotowizną w 80 ratach półrocznych, prócz dopłaty 2 pet. 
przy braniu pożyczki, prócz 1/i pet. dopłaty prowizyjnćj 
przez 8 rat, prócz strat ua dyferencyi kursu do pari i 
stosunkowo znacznych kosztów szacunkowych. Ztąd wy­
nika, że, jakkolwiek były czasy i mogą zachodzić oko­
liczności, gdzie tak zwane landszafty były dobrodziej­
stwem i poniekąd lekarstwem finansowćm, jak n. p. po 
dłuższych wojnach, po latach i katastrofach dla ziemian 
nieszczęśliwych, to w każdym razie jest to lekarstwo 
jak na dzisiejsze czasy i stósunki dość drogie. Niemcy 
są właściwą ojczyzną towarzystw kredytowych, które 
sięgają mnićj więcćj po Elbę. Wszelako jest rzeczą 
wiadomą, że tam, gdzie ich nie ma, stósunki ekonomi­
czne ziemian są lepsze, zasoby większe. Francya, któ­
rćj bogactwo w ostatnich latach świat tak dosadnio po­
znał, nie chce wcale oswoić się z instytucyami podobne- 
mi. Zasada umarzania długu ziemskiego, jakkolwiek 
przyzwyczailiśmy się do pewnćj dlań adoracyi, nie jest 
już poniekąd na czasie, bo jest ekonomicznie wadliwą. 
Składamy co pół roku do skarbonki, którą dopiero po 
długich latach otworzyć możemy, nasze oszczędności. — 
Musimy to robić, czy mamy pieniądze czy nie, czy do­
bry, czy zły rok mieliśmy. Toć racyonalnićj upłacać 
dług wedle możności, raz więcćj, raz mnićj. Jeżeli zaś

kto powie, że taka przymusowa oszczędność jest właśnie 
dobrą, bo bez tego niebyśmy nie zaoszczędzili, gdy mało 
kto dobrze się rządzić i oszczędzać umie, to mu odpo­
wiadam, że dla ludzi, co się rządzić nie umieją, kredyt 
w ogólności, a więc i ziemski, zgubnym się staje. Ka­
żdy z nas w swój szkatułce fundusz rezerwowy i amor­
tyzacyjny założyć potrafiłby. W końcu także poniekąd 
mylnćrn jest zdanie, jakoby ten zarząd naszym majątkiem 
nad.¡wyczaj był tanim, ponieważ w starych ziemstwach 
np. pet. tylko na administracyą płacono. Zauważyć 
bowiem należy, że na administracyą ciągle równo się 
płaci, dług zaś nasz ziemski progresyjnie zmniejsza się. 
Owe więc ’/4 pet. na administracyą opłacane, od pier­
wotnego kapitału, czyni już J/a pet., gdy połowa kapi­
tału umorzoną a cały 1 pet., skoro tylko 25 pet. pier­
wotnego długu pozostało.

Przypatrzmy się teraz wysokiemu obdłużaniu ma­
jątków ziemskich ze stanowiska ogólniejszego, politycznego. 
Ws/.elkie teorye nowe społeczno-ekonomiczne urucho­
miania idealnego własności ziemskich nie są dla nas na 
czasie. Własność ziemska powinna w każdćm społeczeń­
stwie być konserwatywną, że się tak wyrażę. Faktem jest, 
że wysokie obdłużenia hipoteczne ułatwiają sprzedaże, 
przechodzenie własności z rąk do rąk — na czém inte­
resa krajowe w ogólności, a nasze w szczególności cier­
pieć muszą. Dalćj twierdzę, że z kapitałów, któremi hi­
poteki nasze obciążamy, część tylko mniejszą gospodar­
stwu oddajemy. Łatwość zaciągania pożyczek ma nie­
zawodnie dla nas pewne niebezpieczeństwo.

Zachodzi następnie pytanie, azali dla tych, którzy 
mają długi wekslowe lub zmuszeni zostali pozaeiągać po 
listach zastawnych inne kapitały, bądź od banków, bądź 
od osób prywatnych, od których wyższe procenta opła­
cają, pożyczka ziemska projektowana staje się zbawienną, 
może ich powstrzymać od upadku? — Zdaniem mojćm 
stać się może, lecz tylko wyjątkowo. Bo, jakkolwiek 
wartość czyli cena ziemi nie powinna się w przyszłości 
zmniejszać, to kategorycznie twierdzić można, że renta 
czyli dochód w dzisiejszych naszych stósunkach podwyż­
szać się nie może, owszćm zniżać się musi. Wszystko 
co teraz kupujemy jest stósunkowo droższem, niż to co 
sprzedajemy. Podatki, wszelkie ciężary, potrzeby tych, 
co z gospodarstwa żyją, pana, sługi i robotnika zwiększają 
się. Dobre więc czasy dla gospodarza w tym sensie 
jak dawnićj, niepowrotuie minęły. Jeżeli prawdą jest, 
że żyta szefel po 1 tal. już sprzedawać nie będziemy, to 
równą prawdą tćż jest, że wysokich cen dla zwyczaj­
nych płodów już się nie doczekamy w obec parowćj że­
glugi, żelaznych kolei a tańszój gdzie indzićj produkcyi. 
— Tym więc, co prowizyi od długów wygospodarować nie 
zdołają, nowa pożyczka ziemska o wyższych procentach 
wyjątkowo tylko przynieść może ocalenie. Owszćm 
przedłużając ten stan rocznych niedoborów, pozycyą swoją 
pogarszają. Lepiej w takim razie coś uprzedać, mają­
tek ziemski zmniejszyć. Ociąganie się za długie nieraz 
do zupełnego prowadzi upadku.

Po tych ogólnych uwagach przychodzę do rozbioru 
wniosku ze stanowiska właściwego, to jest bezpie­
czeństwa dla dotychczasowego Towarzystwa na­
szego.

Jakkolwiek nie mógłbym się zgodzić na wszystkie 
wywody wniosku odnośnego, sądzę, że obawy co do bez­
pieczeństwa naszćj instytucyi przy nowćj emisyi do 2/3 
szacunku są nieuzasadnione. Twierdzenie to popieram 
cyframi. Dług ziemski wynosił w dniu 1 stycznia r. b. 
l»4,562,0u0 marek (wydanych listów zastawnych). Prze­
strzeń areałów tym długiem obciążonych wynosi 816,595 
hektarów. Przypada więc w wielkićm przecięciu na je­
den hektar długu ..................................... 226.— mar.
dodając do tego 1¡a projektowaną . . . 37.67 „

wypadłoby tylko . 263.67 mar. 
na hektar, a więc na 1 mórg magdeb. (licząc okrągło 
po 4 morgi na hektar) długu ziemskiego 65.90 mar.

Fundusz rezerwowy obudwóch seryi wynosił w dniu
1 stycznia rb.............................. 15,679,000 marek

Fundusz umorzenia .... 15,521,000 „
razem . 31,200,00 marek.

Zaprawdę nader poważna cyfra. Do tego zważyć 
należy, że stan kultury w prowincyi naszćj, ogólnie 
biorąc, podnosi się a tćm samćm bezpieczeństwo specy­
ficzne listów zastawnych rośnie; — nadto, że fundusz 
umorzenia przy towarzystwie głównćm i towarzystwach 
rocznych z pierwszych lat obecnie się już powiększa 
dość sporzćj biegiem seryi arytmetycznćj.

Samo się rozumie, że ta dodatkowa pożyczka sta­
nowiłaby oddzielną seryą, z krótszą odrębną amortyza- 
cyą, a więc wyższym procentem amortyzacyjnym. Odciąg
2 ®/0 z góry i tutaj powinien mieć miejsce. Nadto 
uważałbym za niezbędny rekwizyt, ażeby poprzednio ści­
sła rewizya taksy nastąpiła, przy którćj deputowany nie- 
zawodnie.większą ścisłością a mniejszą elastycznością rzą­
dzić się będzie, aniżeli czasami przy dawniejszym sza­
cunku, do którego połowy pożyczkę udzielono. Emito­
wać się mający w ten sposób kapitał zaledwie kilka mi­
lionów wyniesie, bo tylko wyjątkowa sytuacja finansowa 
pozwoli i każę sięgać po tę nową pożyczkę, która użyta 
na spłacenie długów, o wyższych jeszcze procentach, czy 
hipotecznych, czy wekslowych, choć chwilową pomoc 
przyniesie. Przewidzieć także daje się, że te posiadłości, 
które po listach zastawnych przybrały już kapitały od 
banków, z reguły korzystać z projektowanćj przypoży- 
czki,nie będą mogły, ponieważ takowa na spłacenie ban­
ków nie wystarczy.

Skoro więc inne prowineye mają kredyt ziemski 
otwarty do 2/3 szacunku o wiele wyższego od naszego, 
skoro żadne niebezpieczeństwo instytucyi naszćj przez 
projektowaną emisyą nie zagraża, a takowa jednak nie­
którym sytuacyom wyjątkowym korzyść przynieść może, 
sądziłbym, że komitet wniosek rzeczony tak, jak prze­
szłego roku przyjąć powinien.

Kajetan Buchowski.

# Od prezesa jednego z Kółek włościań­
skich z Ostrzeszowskiego, odbieramy pismo nastę­
pujące:

„W sprawie zjazdu delegatów Kółek włościańskich 
w dniu 24 b. m., niedawno poruszonćj ,w waszym Dzien­
niku, niechaj i nam będzie wolno mieszkańcom stron 
więcćj oddalonych, także słówko pro domo sua przemó­
wić. Otóż więc radziłbym nie odmieniać wcale pierwo­
tnego terminu rozpoczęcia zjazdu o godzinie 4 tćj z po­
łudnia na wcześniejszą dnia porę, bowiem prawie wszy­
stkie pociągi krótko właśnie przed 4-tą do Poznania 
nadchodzą, a żądać znów od nas, abyśmy dla czyjćjś 
wygody już dniem wprzód do Poznania zjeżdżali, byłoby 
za nadto, przyznacie! Wszakże i tak już z soboty na 
niedzielę przyjdzie nam w mieście zanocować koniecznie, 
— zatćm raz jeszcze w imię sprawiedliwego rozkładu 
trudów i kosztów podróży prosimy, żądamy, aby pier­
wotna godzina 4-ta z południa dla zaga­
jenia zjazdu, jako najstósowniejsza, za­
trzymaną został a.“

Wiadomości urzędowe.
Docent prywatny dr. Aleksander Reifferscheid w Bonn 

mianowany został profesorem nadzwyczajnym na filozoficznym 
wydziale uniwersytetu w Greifswaldzie.

Koresjonflem Dzrato Poznańskiej.
Lwów, 10 marca.

(Gazeta Nar. Czasowi. — Opinia Krakowian o Lwowianach. 
— Listy o Galicyi. — Z Rady miejskiej. — Brak roboty. — 
Wystawa krajowa. — Związek. — Z Tow. kred, miejskiego. — 

Ze s$du).
(T) Artykuł programowy Czasu z 4 lutego, o 

którym zaraz po jego pojawieniu się pisałem, a w któ­
rym organ tak zwanćj partyi krakowskićj, tak gorąco 
zaleca Polakom „inteligentną neutralność“ i zachwala 
„austryacko-polską“ politykę otrzymał teraz od G a z e t y 
Nar. należytą odprawę. Nie o ojcowskie jednak rady 

i Czasu i nie o odpowiedź Gaz. Nar. chodzi mi w tćj 
chwili, lecz o zbadanie powodu tego niepojętego wystę­
powania Czasu i Przeglądu krak., przeciw ja­
kiemuś urojonemu niebezpieczeństwu, powodu tego nie­
ustannego nawoływania: Bójcie się Boga, siedźmy cicho, 
nie ruszajmy się, milczmy, spuśćmy się na Austryą, 
idźmy z nią jak nasze względem nićj „obowiązki“ na­
kazują nam? Zkąd te obawy, te ostrzegania, te wystę­
powania przeciw jakimś robotom, o których nikomu się 
nie śni? Wszystko to wygląda jakby było w jakimś mi­
mowolnym oczywiście — związku z owemi relacjami 
namiestnictwa lwowskiego, o których wczoraj pisałem. 
Trzebaby być szaleńcem, albo zdrajcą, żeby doradzać Po­
lakom czynne mięszanie się w sprawę wschodnią za po­
mocą ruchów jakichkolwiek przeciw któremukolwiek z 
panujących w Polsce rządów. Ale czyż jest najmniejszy 
powód do obawy? Oto chyba źródła choroby pism kra­
kowskich szukać trzeba w tym obrzydliwym antagoni­
zmie, jaki między Krakowem a Lwowem panuje a który 
tak wymowny znalazł wyraz w owych pozornie bezstron­
nych listach „o Galicyi do Gazety polskiej“ które świeżo 
wyszły w Krakowie. Zdaniem autora tych listów jedy­
nie tylko w Krakowie i to w obozie, którego organami 
są Czasi Przegląd jest rozum, patryotyzm, intelł- 
geneya, uczciwość i wszystkie inne cnoty i zalety. W 
„rozczochranym“ Lwowie same „warchoły“ półgłówki, 
nieuki, szalbierze, a te pisma lwowskie, a ci ich reda- 
ktorowie, to funta kłaków nie warte, to rodzaj opryszków 
walących pałkami przechodniów, z wyjątkiem oczywi­
ście c. k. Gazety lwowskićj i jćj niezrównanego 
redaktora.

Taka opinia o Lwowie panuje niestety istotnie w 
Krakowie, dla którego tylko Czas i Przegląd jest 
wyrocznią, a jest to wielkie złe, któremu koniecznie za- 
radzićby należało, złe, którego następstwem są wzaje­
mne niedowierzania, wzajemne podejrzywania, wzajemne 
rekryminacye a w końcu i wzajemne obelgi, choć w ró­
żnych pojawiające się formach.

Ta to niekorzystna o Lwowie opinia, rozpowszechnia­
na w Krakowie, sprawia, że wierzą tam lada plotce, bo 
sądzą, że Lwów każde głupstwo zrobić jest zdolny. In­
nego źródła owćj niczćm nieuzasadnionćj obawy i wyni­
kających ztąd nauk dawanych Polakom, czytaj: Lwowia­
nom, aby broń Boże z legalnćj nie schodzili drogi i za­
chowywali się „inteligentnie neutralnie1, domyślać się 
trudno.

Na ostatnićm posiedzeniu naszćj reprezeutacyi miej- 
skićj ważną poruszono sprawę. Oto w roku bieżącym 
nadzwyczaj mało będzie „się budowało. Ledwie kilka 
nieco większych budowli jest zamierzonych, tak że rze­
mieślnikom i robotnikom grozi wielkie niebezpieczeństwo, 
bo brak zatrudnienia, więc brak chleba. Ceny cegieł, 
których w roku przeszłym 1000 kosztowało 25 do 30, 
spadły na 15 do 18 guldenów a i tych nikt nie kupuje. 
Zapasy są ogromne. Stolarze od dłuższego już czasu 
mają bardzo mało roboty, liczyli na to, że przy nowych 
budowlach znajdą ją. I ta nadzieja zawiodła. Potrzeba 
pomocy, dla tegb tćż wniósł radzca Mojżesz Berger, aby 
rada miejska wystósowała petycyą do rządu z prośbą, 
aby zamierzone budowy pałacu namiestnikowskiego 
i pałacu sprawiedliwości w tym roku rozpoczął i tym 
sposobem rzemieślnikom nie mającym roboty przyszedł 
w pomoc. Nie chodzi o darowiznę, nie chodzi o poży­
czkę, jak np. w Wiedniu, lecz o dostarczenie prący. — 
Wniosek wspomniany poparli gorąco radni pp. Dobrzań­
ski i Lubiński i rada jednogłośnie go uchwaliła z tym 
dodatkiem, że prezydent miasta z dwoma radnymi ma 
się udać do namiestnika z prośbą o poparcie szczere pe- 
tycyi reprezentacyi miejskićj.



Sprawozdanie z obrad związku stowarzyszeń poży­
czkowych i zarobkowych przeszlę jutro. Tu tylko nad­
mienię, że co do utworzenia centralnej finansowćj insty­
tucja, przeciwko czemu Dzień. P o z n. w „Przeglądzie 
ekonom, polit.“ tak stanowczo wystąpił, nie zapadła ża­
dna uchwała, sprawę tę przekazano zarządowi, który 
ma ją przyszłorocznemu zgromadzeniu przedłożyć. Dr. 
Zgórski bronił gorąco swego wniosku i odpierał wymo­
wnie czynione jego projektowi zarzuty, przyczćm — co 
zaznaczam— mówiąc o artykule wspomnianym Dzień. 
Pozn., traktował go tak, jakby tenże ztąd redakcyi 
przesłany został. (Możemy zaręczyć, że p. dr. Zgórski 
myli się wielce; to, co wypowiedział „Przegląd“ jest 
niezaprzeczenie jego własnością. Przypisek Redakcyi 
Dzień. Pozn.) Szanowny autor „Przeglądów“ powi- 
nienby stanąć w obronie swojćj niezaprzeczenie wyłącznćj 
własności. Zwracam jego uwagę na szczegółowe spra­
wozdania z obrad, zamieszczone w czterech numerach 
Dzień, po 1 sk.

Przypominam producentom wielkopolskim, że termin 
zgłaszania przedmiotów na wystawę naszą przeznaczonych 
upływa z bieżącym miesiącem. Z innych ziem polskich 
nadchodzą już zgłoszenia.

W tutejszćm Towarzystwie kredytowćm miejskićm 
zaszła znowu zmiana gabinetu i to na sposób carogrodzki. 
Prezesem został p. Witold Wolański, który ze znacznym 
kapitałem do Towarzystwa przystąpił, co wielce może 
wpłynąć na polepszenie stósunków tćj instytucyi a pan 
Bałutowski chętnie ustąpił mu miejsca, zadowalniając 
się godnością wiceprezesa. Cała dyrekeya została zmie­
nioną. Powołano napowrót pp. Czemeryńskiego, Ławro- 
wskiego i Michała Dąbrowskiego, zamianowano ich dy­
rektorami a usunięto dyrektorów dotychczasowych i to 
nagle. Cała zmiana została w kilku godzinach doko­
naną.

Rozprawa ostateczna w procesie uwięzionych panów 
Pawlika, Doroszenki i Kutyewa, oskarżonych o przemy­
canie do Rosyi druków zakazanych, odbędzie się w są­
dzie tutejszym dnia 16 bm.

Berlin, 11 marca.
(Z parlamentu.)

(1.) Donosiliście, że interpelacya, tycząca się sprawy 
ks. dr. Kanteckiego, będzie postawiona na piątko­
wym porządku dziennym. I istotnie na ten dzień więk­
sza część koła zjechała się; tymczasem sprawa ta nie- 
jakićj uległa zwłoce. Jak wiadomo, budżet Rzeszy nie- 
mieckićj już do 1 kwietnia ma być uchwalonym, dla te­
go marszałek parlamentu przyspiesza z nim, a ztąd in- 
terpelacyą odroczył do poniedziałku. Ale że w ponie­
działek miała być postawiona na ostatnim numerze po­
rządku dziennego — przez co narażonąby była w 
obec znużonćj Izby na bardzo pobieżne traktowanie, wy­
mógł przeto interpelant na marszałku, że postawi ją na 
pierwszy numer porządku dziennego na jednćj z najbliż­
szych sesyi. Prawdopodobnie nastąpi to we wtorek.

Wczorajsza sesya cala była zapełnioną pierwszem 
czytaniem budżetu. Gdy poseł Lasker ograniczył się na 
ogólnćj krytyce systemu finansowego Rzeszy niemieckiej, 
rozebrał p. Richter (Hagen) w dwugodzinśj mowie szcze­
góły budżetu i wykazał, że z łatwością dałby się tego­
roczny deficyt pokryć pozostałościami (Bestände) z bu­
dżetu lat ubiegłych. Obecny na posiedzieniu kanclerz 
zabrał głos, starając się słabemi osobistemi wycieczkami 
zatrzeć głębokie wrażenie przemówienia posła Richtera. 
W obec gruntownćj mowy tegoż, przemówienie kancle­
rza nader było blade i zasłużyło sobie na to, iż w oso- 
bistćj wzmiance p. Richter nazwał je u n e c a u s e r i e , 
czem ściągnął na siebie dzwonek marszałka.

Z Petersburga, 6 marca. 
(Czyny polioyi. — Ogólne wrzenie).

Nie wdając się ani zapuszczając w wielką poli­
tykę, komunikuję wam jedynie kilka szczegółów miejsco­
wych, mogących posłużyć do charakterystyki tutejszych 
stósunków.

Otóż po ostatnim procesie „kazańców“ (biorących 
udział w manifestacyi socyalistycznćj przy kazańskim so­
borze) polieya i żandarmerya w niesłychanym ruchu a 
w przeciągu kilku dni dokonały następujących wielkich 
czynów.

Klub artystyczny, dzięki im, został zamknięty, nb. 
jak najniewinnićj, za to jedynie, że na jego salach dany 
był bal na studentki medycyny, na którym balujący po­
bili jakiegoś szpiega a wyprawili owacyą dwom adwoka­
tom Olchinowi i Bardowskiemu, którzy świe­
tnie bronili „kazańców“, podpisali adres do N i e k r a- 
sowa i zebrali 140marek składki na kazańców. Tego, 
co zaniósł adres Niekrasowowi, i tę, co zbierała składkę, 
po upływie kilku dni wywieźli z Petersburga.

Kazała także polieya opuścić Petersburg adwokato­
wi Niekludowowi, który również bronił „kazań­
ców“. Za powód jednak opuszczenia Petersburga podano 
mowę, jaką miał w petersburgskićm ziemstwie jeszcze w 
wrześniu. W mowie tej sprzeciwiał się asygnowaniu 
jakiejbądź kwoty z funduszów ziemstwa na potrzeby 
wojska.

Zgoła aresztowania tu liczne z jednćj strony a agi- 
tacya socyalistyczna z drugiśj strony. Z ostatnią łączą 
się wszystkie niezadowolone z obecnego stanu w Rosy i ży­
wioły a żywiołów tych moc wielka. Komiczna konsty- 
tucya turecka dodała nowego silnego materyału do ogól­
nego tu nieukontentowania. Co krok można słyszeć: Na­
wet Turcya jest państwem konstytucyjnćm, jedni my tylko 
w Europie po dawnemu niewolnicy carscy.

Sprawa wschodnia.
Ruski I n w a 1 i d z dnia 6 b. m. zamieszcza nastę­

pujący ukaz cesarski z datą 3 marca, odnoszący się do 
utworzenia nowych dziewięciu korpusów.

Z dywizyi " rozlokowanych w okręgach wojennych: 
petersburgskim, wileńskim, warszawskim i moskiewskim 
będzie utworzonych 8 zwyczajnych korpusów i korpus 
grenadyerów.

Korpus grenadyerów w Lublinie. Do- 
wódzca jenerał-porucznik Ganecki I, dotychczasowy czło­
nek komitetu rannych. Korpus ten składa się z dywizyi 
grenadyerów nr. 1 jenerał-porucznik Ropp, nr. 2 jenerał- 
porucznik Zimmermann, nr. 3 jenerał-porucznik Gane­
cki II. i z 14-tćj dywizyi kawaleryi.

I. korpus w Petersburgu. Dowódzca jene­
rał-porucznik i jenerał-adjutant ks. Barclay de Tolly- 
Weimarn, dotychczas dowódzca VIII. korpusu. Korpus 
ten składa się z 1-széj dywizy kawaleryi i dywizyi pie­
choty nr. 22 jenerał-porucznik Riemann, nr. 24 (przy 
numerach dywizyi, gdzie nie wymieniono komendantów, 
komendanci ci nie zostali jeszcze zamianowani), nr. 37, 
jenerał-porucznik Czengeri.

II. korpus w Wilnie. Dowódzca jenerał-po­

rucznik Samsonow, dotychczas komendant 25 dywizyi 
piechoty. Korpus ten składa się z 2-gićj dywizyi kawa­
leryi i dywizyi piechoty nr. 25, nr. 26, jenerał-poru­
cznik baron Deliingshausen i nr. 27.

III. korpus w Rydze. Dowódzca jenerał-po­
rucznik i jenerał-adjutant Dehn, dotychczas komendant 
2 gićj dywizyi gwardyi W skład korpusu tego wcho­
dzą : 3-cia dywizya kawaleryi i dywizye piechoty nr. 20 
pod komendą jenerał-porucznika Żotowa II. i nr. 29 pod 
komendą jenerał-porucznika Zwetczyna.

IV. korpus w Mińsku. Dowodzca jenerał-po­
rucznik Zo:ow, dotychczas komendant 28 dywizyi pie­
choty. W skład korpusu wchodzą: 4-ta dywizya kawa 
leryi i dywizye piechoty nr. 16 pod komendą jenerał- 
majora Pomerańskiego i nr. 30 jenerał-porucznika Pusa- 
nowa.

V. korpus w Radomiu. Dowódzca jenerał- 
porucznik i jenerał-adjutant baron Meller-Zakomelski, 
dotychczas komendant 3-cićj dywizyi gwardyi. W skład 
korpusu wchodzą: 5-ta dywizya kawaleryi i dywizye 
piechoty nr. 7 pod komendą jen.-por. Zarotczyńskiego i 
nr. 8 jen-por. Egzema.

VI. korpus w Warszawie. Dowódzca jene­
rał-porucznik Rail, dotychczas komendant 35 dywizyi 
piechoty. W skład korpusu wchodzą: 6-ta dywizya ka­
waleryi i dywizya piechoty nr. 4 jenerał-porucznika Ra- 
miszewskiego, nr > 6 jenerał-porucznika Zwetczyna i nr. 
10 jenerał-porucznika Manderstera.

XIII. korpus w Żytomierzu. Dowodzeń je- 
nerał-piechoty Hanecki, dotychczas komendant 17 dywizyi 
piechoty. W skład korpusu wchodzą: 13-ta dywizya 
kawaleryi i dywizye piechoty nr. 1 jenerał majora Pre- 
korowa i nr. 35 jenerał-porucznika Ralla.

XIV. korpus w Kijowie. Dowódzca jenerał- 
porucznik Zimmermann, dotychczas komendant 2-gićj 
dywizyi grenadyerów. Korpus ten składa się: z dywizyi 
dońskich kozaków, z dywizyi piechoty nr. 17 pod do­
wództwem jenerał-majora Hahna i dywizyi nr. 18 pod 
dowództwem jenerał-porucznika Karcowa.

W miejsce jenerał-porucznika Barclay de Tolly zo­
stał zamianowany dowódzcą korpusu VII. komendant 3 
dywizyi grenadyerów Ganecki II. Jenerał-major Duk- 
masow, dotychczas szef sztabu jeneralnego XII. korpusu 
został pzzeniesiony w tym samym charakterze do XIV. 
korpusu kijowskiego, podczas gdy jenerał-major Koszyc 
jego zajął miejsce. Jenerał-porucznika Marka zamiano­
wano szefem sztabu jeneralnego II. korpusu.

Wrażenie jakie sprawił w Europie ukaz carski, pu­
blikowany w inwalidzie, nakazujący utworzenie z 
wojsk okręgu petersburgskiego, moskiewskiego, wileńskie­
go i warszawskiego, dziewięciu korpusów, skłoniło gabinet 
petersburgski do umieszczenia w tćm samćm piśmie ko­
mentarza, usiłującego zatrzeć doniosłość tego faktu i 
przedstawić go niejako mobihzacyą, ale jako wykonanie 
organizacyi wojskowćj z r. 1873.

Tymczasem korespondeneye petersburgskie w dzien­
nikach zagranicznych już przed ukazaniem się tego ukazu 
donosiły, że mobilizacja wojsk okręgu petersburgskiego 
się rozpoczęła. Podobnie i mobilizacya korpusów dziś 
nad Prutem stojących, rozpoczęła się była o kilka tygo­
dni wcześniej przed ogłoszeniem ukazu, który ją zarzą­
dzał, a ukaz dopićro wtedy się pojawił, gdy już miano 
rozpocząć kolejami transport wojsk zmobilizowanych. 
Rosya usiłuje taką fintą Europę przekonać o wybornej 
swćj organizacyi wojskowćj, dozwalającej bardzo szybkiej 
mobilizacji. I tą rażą w petersburgskim okręgu a podo­
bno i w wileńskim zmobilizowano pierwćj wojska zanim 
ukaz carski się pojawił. Tylko w warszawskim okręgu 
uruchomienie wojenne jest dopićro przygotowywane, a re­
zerwistów nie zwołano jeszcze. Dano im jedynie rozkaz, 
nie wydalania się z miejsc zamieszkania, aby na zawo­
łanie stawić się mogli natychmiast.

Z Kiszeniewa donoszą, że wiadomości o zmobilizo­
waniu 9-ciu nowych korpusów powitano tam z wielkim 
zapałem i poczytano w ogóle za zapowiedź blizkićj 
wojny.

Koncentracya rosyjskićj armii południowej, piszą z 
Jass do wiedeńskiej P r e s s e, niemnićj organizacja ko­
mend wojskowych i różnych zakładów o tyle już ukoń­
czona, że skoro tylko rozpocznie się pogoda, a wojna zo­
stanie wypowiedzianą armia będzie mogła każdćj chwili 
Prut przekroczyć. Korespondent jasski podaje dalej 
Ordres de bataille rosyjskićj armii południowćj, 
tudzież armii kaukazkićj. Armia południowa roz­
pada się na czynną armią operacyjnąz czterema 
korpusami o sile 144,000 ludzi, 32,800 koni, 432 dział, 
i armią nadbrzeżną o sile 72,000 ludzi, 16,400 
koni i 216 dział; armia polna wynosi przeto ogółem 
216,000 żołnierzy, 4'.',200 koni i 648 dział. Armia kau- 
kazka, którćj organizacya dotychczas jeszcze nie ukoń­
czona będzie liczyła po zupełnćm jćj skoncentrowaniu i 
zorganizowaniu 120,000 żołnierzy, .25,000 koni i 350 
dział.

NIEMCY.
# Berlin, 11 marca. Na wczorajszćm posiedze­

niu parlamentu rozpoczęto pierwsze czytanie etatu dla 
cesarstwa na rok 1877/78. Dyskusją nad przedłożonym 
etatem rozpoczął prezes urzędu kanclerskiego, minister 
Hoffmann, przydłuższem przemówieniem, którego osta­
tecznym rezultatem było, że przewyżki z ubiegłego roku 
w ilości 8 milionów nie osiągnięto i że trzeba się zador 
wolić tylko 6 milionami. Już przy obradach nad ćwierć- 
rocznym etatem — tak rozpoczął rzecz swoją minister 
Hoffman —zauważyłem, że rok 1876 zakończy się pra­
wdopodobnie przewyżką 8 milionów marek. Po zam­
knięciu jednakowoż rachunków pokazało się, że przewyżki 
tej nie osiągnięto i tylko coś nad 6 milionów pozostało, 
co stanowi różnicę 2 milionów marek. / Nie ma wido­
ków, aby dochody bieżącego kwartału pbkryły ten defi­
cyt, przeciwnie dochody z ceł wykazują 422,687 marek 
mniej, aniżeli pierwotnie obliczono. Co się tyczy przed­
łożonego etatu, to odsyłam panów do dołączonych do 
niego objaśnień. Pozwalam sobie zauważyć, że głównym 
powodem zmniejszenia się dochodów jest ta okoliczność, 
iż podczas gdy/w przeszłorocznym etacie figurowało je­
szcze 34 rpilionów przewyżki z lat dawniejszych, obecny 
etat ma tylko 10 milionów przewyżki. Związkowe rady 
zaproponowały przeto, aby potrzeby większe pokryć pod­
wyższeniem dodatków matrykularnych. Jeżeli też rządy 
nie wystąpiły dotąd z projektem nowego źródła docho­
dów dla cesarstwa, to kierował niemi wzgląd na lata 
ubiegłe. Zdaniem parlamentu w ostatnich latach było, 
że w takim razie tylko myślić będzie można o podwyż­
szeniu niektórych ceł i opłat, albo tćż zaprowadzeniu 
nowych pośrednich podatków, jeżeli równocześnie zapro­
jektowaną będzie zupełna reforma pod względem poda­
tków. Niepodobieństwem było w tćj już kadencyi wy­
stąpić z takim projektem reformy. Powodów tego nie 
chcę tu bliżej podawać. Nie pozostałoby przeto nic in­
nego, jak wystąpić ponownie z jakim nowym podatkiem. 
Rząd wahał się przecież wystąpić z taką propozycją 
zanim nie poinformuje się o usposobieniu parlamentu.

Jest przecież zamiarem rządu przez zaprojektowanie no­
wych podatków, zmniejszyć dodatki matrykularne, które- 
nie doszły jeszcze do tćj wysokości, co w latach 1865 i 
1869.

Poseł Lasker godzi się na przedłożony etat, wyra­
żając nadzieję, że, mając na względzie oszczędność, li­
ch wali parlament wszystko to, co będzie potrzebnćm dla 
interesów cesarstwa. Mówca życzy sobie, aby wydatki 
na inwalidów pokrywano z funduszu inwalidów nie uchwa­
lając większych sum. Przez to zredukuje się deficyt na 
połowę. Poseł Lasker godzi się na zaprojektowaną przez 
ministra Hoffmana reformę podatkową, lecz oświadcza, 
iż takowa wymaga koniecznie utworzenia osobnego mini­
sterstwa skarbu dla cesarstwa.

Po przemówieniu posła Laskera wnoszą posłowie 
Rickert, Richter i Schroeder, aby wszystkie ważniejsze 
tytuły dotyczące wydatków państwowych, przekazać bu- 
dżetowćj komisyi. Następnie zabiera głos poseł Maltz- 
ahn-Giiltz i żąda, aby wydatki pokryto procentami od 
funduszów złożonych na budowę parlamentu. Mówca 
oświadcza dalćj, że zdaniem jego lepićj jest zreformować 
podatki aniżeli podwyższać dodatki matrykularne, ale 
rząd musi dać inieyatywę do tćj reformy. Mówca nie 
jest przeciwnym ministerstwom dla cesarstwa, lecz nie 
chciałby od nich robić zależnćj reformy podatkowćj.

Poseł Richter z Hagen oświadcza, że etat, który 
nie zawiera projektów co do pokrycia wydatków, nie 
jest w ogóle etatem, bo nie jest zupełnym. W nastę- 
pnem przemawia mówca za odpowiedzialnemi minister­
stwami dla ćesarstwa, oświadczą się przeciw podwyższe­
niu dodatków matrykularnych i poleca pokrycie niektó­
rych pensyi i wydatków z funduszu inwalidów, oraz 
użycie na potrzeby państwowe procentów od funduszu 
złożonego na budowę gmachu parlamentu. Mówca pro­
ponuje dalćj, aby zaoszczędzone procenta od kontrybucyi 
francuzkićj oraz inne oszczędności użyto na pokrycie 
niedoboru a nie podwyższano dodatków matrykularnych. 
Jeżeli parlament rozpatruje się bliżćj w przedłożonym 
etacie, to nie myśli bynajmnićj zwracać uwagi swojćj na 
same tylko liczby, lecz będzie miał na oku cały system 
zastósowany przy ustanawianiu etatu. Poseł Richter z 
Hagen występuje w końcu z ostrą i kategoryczną kry­
tyką nowo utworzonych miejsc dla kapitanów oraz prze­
ciw wielu podwyższonym pozycyom w etacie wojskowym.

Ks. Bismarck, odpowiadając poprzednim mówcom, 
ubolewa na wstępie, że etat zbyt późno został przedło­
żonym parlamentowi i prosi o uniewinienie tego opóźnie­
nia. Poseł Richter z Hagen jest przeciwnym wszelkiemu 
rządowemu projektowi — tak mówi ks. Bismarck dalćj 
— a propozycya jego, aby użyto oszczędności na pokry­
cie niedoboru, jest dobrą, lecz nie wystarcza potrzebom, 
a gdyby i tak było, to żadną miarą nie można pokry­
wać z kapitału ciągłych i powtarzających się wydatków. 
Idąc?-'za propozycją p. Richtera, należałoby dzisiaj na­
ruszyć fundusz inwalidów a jutro zabrać się do kolei 
państwowych. Proszę usilnie, aby nie naruszano fun­
duszu inwalidów. Z podwyższeniem podatków nie zrobił 
rząd dotąd dobrego doświadczenia, ja z mej strony wal­
czę z całą energią za powiększeniem podatków, ponie­
waż atoli plan nie jest jeszcze wygotowanym, musiałem 
uciec się na podstawie konstytucji do podwyższenia do­
datków matrykularnych. Oświadczam, że urząd kancler­
ski zajętym jest reformą podatkową a zwłaszcza postara 
się o lepsze wyzyskanie podatków pośrednich. Nie go­
dzę się na to, aby klasy uboższe ucierpiały na tćm, i 
zwracam uwagę panów na zniesienie w Berlinie poda­
tków od miewa i rzezi, co nie pociągnęło za sobą złych 
następstw. W obecnej kadencyi nie można było jeszcze 
przedłożyć projektu reformującego system podatkowy, a 
wystąpić z jednym jedynym nowym podatkiem nie uwa­
żałem za stosowne, zwłaszcza, że odrzucenie go przez 
parlament było prawdopodobne. Jeżeli mylę się w tćm, 
to parlamentowi przysługuje każdćj Chwili prawo wy­
stąpić z projektem nowego podatku. Mam nadzieję, że 
związkowe rządy okażą gotowość swą co do podwyższe­
nia dodatków matrykularnych i że parlament także da 
na to swą sankcyą. Co się tyczy ministrów cesarstwa, 
to takowi bez władzy na nic się nie zdadzą. Zwracam 
uwagę panów na prezesa urzędu kolejowego dla cesar­
stwa, który złożył swój urząd, bo czuł się bezsilnym i 
wszystkie jego rozporządzenia rozbijały się o opór państw 
partykularnych. Tak samo poszłoby i ministrom cesar­
stwa a największym przeciwnikiem ministra skarbu dla 
cesarstwa byłby pruski minister skarbu. Dla tego po­
wodu starałem się o wyrobienie wysokiemu urzęduikowi 
cesarstwa miejsca i głosu w pruskim gabinecie celem 
zdobycia dla cesarstwa największego państwa partykula- 
rystycznego, przyczćm zauważam, że inne państwa nie­
mieckie nie są mnićj partykularystyczne od Prus. Dą­
żność partjrkularystyczna znaczną zawsze była w Prusach 
i, jak się zdaje, wzmogła się obecnie, lecz to jest, może 
tylko epoka przejściowa. W każdym razie przecież po­
trzeba czasu, aby usunąć takie zapory. Polecam łaska­
wemu uwzględnieniu panów przedłożony etat, a luboście, 
panowie, wypowiedzieli w rezolucyi prowizoryczne tylko 
jego przyjęcie, przyjmuję je, nie godząc się na takie przy­
jęcie. Bądźcie, panowie, przekonani, że zrobiono wszy­
stko, co tylko było w mocy ludzkićj, aby dzieło refor­
matorskie wykończyć. Nie wykończono go, bo to nie 
było podobieństwem. — Po wypowiedzeniu słów powyż­
szych przez ks. Bismarcka odroczono dalsze obrady par­
lamentu do poniedziałku.

Zaraz po pierwszych obradach nad etatem — tak 
piszą pólurzędowe organa — rozpoczną się w parlamen­
cie pierwsze obrady ind projektem dotyczącym siedziby 
najwyższego trybunału dla cesarstwa. W związku z tćm 
będzie prawdopodobnie mowa o odnośnych kwestyach za­
sadniczych naprzeciw konstytucyi cesarstwa. Co do tego 
jakoby rząd pruski zamierzał wystąpić w parlamencie z 
wnioskiem, aby Berlin był siedzibą najwyższego trybu­
nału a nie Lipsk, to mylnie odnośne oświadczenia prasy 
inspirowanćj zrozumiane zostały. Nie rząd pruski, lecz 
parlament sam wystąpi z wnioskiem, abj’ przywrócono 
dawny tenor projektu i aby nie Lipsk, lecz Berlin otrzy­
mał najwyższy trybunał.

Cesarz Wilhelm naradzał się w tych dniach z ga­
binetem naff środkami, któreby zapobiegły szerzącej się 
coraz bardzićj biedzie w Niemczech, mianowicie pomię­
dzy klasą robotniczą. Rezultatem tćj koijfêrencyi miało 
być polecenie wypracowania metnoryału przez gabinet i 
doręczenia go następnie do sankeyi monarsze.

F R A N C Y A.
4* Pary«, 10 marca. Wszystkie prawie dzienniki 

ministeryalne wystąpiły wczoraj przeciw „tajnemu rzą­
dowi“. który wszelkich dokłada sił, aby gabinetowi zgo­
tować trudności i ubezwładnić go. Ponieważ w ostatnich 
czasach nie rzadko była mowa o tym „tajnym rządzie“, 
przeto nie ód rzeczy będzie nadmienić tu, że naczelni­
kami jego mają być pp. Broglie, Buffet i ks. biskup Du- 
panloup i że reprezentantami jego w pałacu Elysée są 
marszałkowa Mac Mahoń, margrabia d’Harcourt, jenerał 
d’Abzac i pułkownik Broye. Obiega nawet pogłoska, że 
rząd ten przez ostatnią demonstraucyą hr. Chatnbord 
wcale nie mile nie został dotknięty. W każdym razie

rzeczą jednak jest pewną, że nieufność i rozdrażnienie la 
otoczeniu marszałka prezydenta wzrasta z dniem k? 
żdym.

W równym stopniu wzrasta także bieda pomie<b» 
robotnikami w fabrykach materyi jedwabnych w LugąJ 
nie i pomiędzy marynarzami w Bordeaux. Marynaru 
handlowa franenzka od lat już wielu w zupełnym znaj 
duje się upadku, interesenci zaś zawsze jeszcze są niezgod 
co do środków, za pomocą których nieszczęściu temu za. 
pobiedzbj’ można. Na odbytem w teatrze w Bordeaux' 
zebraniu zabierali rozmaici mówcy głos, aby wykazać h 
francuzka marynarka handlowa nie może już konkuro. 
wać z innemi marynarkami, zaczem postanowiono 
czas najbliższych feryi parlamentarnych powołać no»t' 
zebranie, zaprosić na nie senatorów i deputowanych, ty®. 
czasem zaś wysłać deputacyą do ministra marynarki 
któraby zwróciła uwagę jego na ten niepomyślny st4£‘ 
marynarki i prosić go o pomoc.

W departamentach dalćj, gdzie przeważa fabryka^ 
machin i narzędzi rólniczych, położenie tak fabrykantó* 
jak robotników równie jest pożałowania godne a bę 
znacznego zniżenia cen węgla praca zaledwo się jeszcą 
opłaca. Również wzrasta przesilenie co do kolei drugj. 
rzędnych a wzburzenie pomiędzy małymi kapitalista^ 
jest tćm większe, ponieważ w przedsięwzięcia te, któryę 
położenie z dniem każdym się pogarsza, włożono 
szło pół miliarda franków. — Na prowincji przypisy 
przyczynę całego tego nieszczęśliwego położenia rządo^ 
i Izbom, które, zdaniem ich, nie dość energicznie bron/a 
interesów kraju; ztąd tćż deputowani w wielkim są^. 
barasie; zewsząd nalegają na nich, aby w Izbie przetnj. 
wiali, nowe uchwalali prawa, któreby temu zapobiegł, 
i t. p.

Ostatnie wiaitoninsei.
# ZKościana donoszą nam, że cmentarz tamtejszy, 

jak wiadomo, zamknięty z rozporządzenia ks. Brenka,» 
skutek powziętćj przez reprezentacyą gminną i dozór 
kościelny uchwały, jako w rzeczy do atrybucyi ich na- 
leżącćj, p. Laurentowski, przewodniczący w pierwszej, 
rozkazał ślusarzowi otworzyć, co tćż w obecności żandar­
mów dopełniono i zaraz tam zwłoki jednego zmarłego 
pochowano, do wykopania grobu naturalnie nie użyto 
tego kopacza, którego ks. Brenk tylko za kompetentnego 
do tćj czynności uważa. Na drugi dzień ks. Brenk ka­
zał znów zamknąć cmentarz; w nocy wszakże rozebrano 
parkan, tak że cmentarz dziś stoi otworem. Polieya pro­
wadzi śledztwo w celu wykrycia winnych rozebrania 
parkanu — jak dotąd, śledztwo to bez skutku.

O tych smutnych zajściach jutro obszernićj.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE 1 POTOCZNE.
POZNAŃ, 12 marca.

— * Teatr polski. W sobotę i wczoraj przedstawiono 
na naszej scenie jedno z pośmiertnych dzieł nieśmiertelnego 
naszego leoraedyopisarza, Al. hr. Fredry, przeznaczone przez 
komisyą do przedstawienia przed innemi komedyami, — 
jakie po nim pozostały. — Dziełem tern jest komedya 
pod tytułem: Wielki człowiek do małych interesów. 
— W cbec gruntownego jej ocenienia przez naszego kro­
nikarza krakowskiego, ocenienia zamieszczonego w nr. 43 pisma 
naszego, nie rozpisujemy się o tej komedyi —- godzimy się jeno 
na wszystkie jego wywody i przyklaskujemy razem z nim i z 
całą, publicznością temu rzeczywistemu arcydziełu, któremu 7 
największym interesem przysłuchiwała się bardzo licznie igro 
madzona publiczność, zabawiwszy się najdoskonalej.

Przedstawienie poprzedził wiersz napisany przez JV. Szy­
manowskiego na cześć hr. Fredry a bardzo pięknie wypowie­
dziany przez p. Parżnicką i p. Terenkoczego, pod koniec 
którego uwieńczyli wieńcami laurowemi popiersie znakomitego 
komedyopisarza, wystawione na pięknie i stosownie udekoro­
wanej scenie.

Wiersz t«n brzmi, jak następuje:
Są ludzie jaśni światłem duchowem,

Których nad innych ukochał Bóg,
Bo im pozwolił czynerii lub słowem 
Koziwiecać ciemnię światowych dróg.
Życie około tych gwiazd przewodnich 
Tryska na jedno słowo lub gest;
Albowiem wszystko, co wyszło od nich,
Krzepi się w ludziach, żyje i jest.

Na scenie była cisza grobowa,
Gasnęło życie i martwiał ruch;
Tyś się ukazał, o Mistrzu słowa,
Tchnąłeś — iw scenę wraz wstąpił duch. j
Naśladownictwo o licu bladem,
Obcą nam pracą kazało żyć. . .
Tyś się ukazał ... a Twoim śladem - 
Polskiej komedyi sprzęgła się nić. I

Ponad łez ludzkich ciemną otchłanią,
Ponad szeregiem bezpłodnych lat 
Spółczując nędzom, co serca ranią,
Wierząc, że w bólu dźwiga się świat,
I że gdzieś w dali świetlane zorze 
Już odrodzenia jutrzenką lśnią,
Rzucałeś śmiechy na cierpień morze, j
Jako Bóg gwiazdy na nocy tlo.

Tak walcząc ciągle wytrwały w boju,
Krwawych szeregi przeszedłeś prób,
Aż zawołałeś wreszcie: „Spokoju!“
1 przyszedł spokój, bo przyszedł grób.
Ale dusz ludzkich wielki artysto 
Żyjesz, boś przyjął wieczności chrzest... .
Grób, co dla innych ciemnią wieczystą,
Dla ciebie światłem wieczystem jest.

To, czego łaknie człowiecza dusza,
To, co pokrywa) mityczna noc.
Tyś zdobył śladóm Prometeusza,
Boś wykradł bóstwu tworzenia moc. . .
Z pośród tych, których wawrzyn upiększy,
Z pośród prac ziemskich i ziemskich, chwał 
Ten był zaprawdę z ludzi największy,
Co swego żyćia najwięcej dał.

/ Więc Cię witamy w tym Twoim domie,
Boć to jest prawa dziedzina Twa,
Bo tutaj z nami gościsz widomie,
Bo wszędzie tutaj myśl Twoja drga.
Twojego godła wieki nie zedrą,
Próżno po nad niem przepłynie czas,
I wiecznie z nami żyć będzie Fredro 
Dopóki sztuka żyć będzie w nas.

Co do gry, przyznajemy, iż artyści nasi grali wyborni* 
widocznie, z wielką miłoś ią i czcią wzięli się do oddania 
arcydzieła. Pomiędzy grającymi grą swą doskonałą wystMr 
na pierwszy pian p. Terenkoczy (Dolski) i p. Parżni* 
(Matylda). Rola p. Terenkoczego niesłychanie trudna — a/ń 
caj powiemy, ślizga — gdyż łatwo powieźć może w ptuji1 
P. Terenkoczy utrzymał ją na tej wysokości, jaką dla niej 
kreślił autor — i przedstawił nam jednę z takich figur ży^f 
jakich wiele spotykamy w życiu — słowem stworzył tak SJ’®Ł 
tyczną figurę a przytem tak pocieszną, że tej kreacyi sz«z 
mu powinszować możemy, od serca przyklaskując mu za 
wraz z całą publicznością.

Podobnież p. Parżnićka rolę energicznej, fertycznJ} 
rozumnej i z sercem Matyldy oddała wybornie, tak że * 
rzyła typ iście polskiego energicznego dziewczęcia. Gra J J^ 
wna, artystyczna, wycieniowana tylko na poklask zasługuj 
tego też publiczność nie szczędziła. . i^e-

Dobrze też oddał swą rolę p. Doroszyński (Jen'jj 
wiczj, który trafnie uwydatnił ów charakter wiecznie P°r 
jący się — ale poruszający się w próżni. nie S”

Z innych ról na zupełnie pochlebne uznanie zasługuj , 
p. Terenkoczowej (Aniela), owego cichego, serdeczu = 
miękkiego dziewczęcia. <TÓloie

Z mniejszych ról na całkowicie pochlebne wyszcz«» .e - 
nie zasługuje gra pp. Lubicza (Karola) i Siedlfl* 
pan Ignacy). Obaj oddali role «we zupełnie dobrze.

»iî



3
Zgoła wszyscy przyczynili się do bardzo dobrego, powiemy 

nawet, wzorowego przedstawienia komedyi. Jedno tylko nad­
mienimy, że P- Jaśkiewicz płaskim komizmem, niestosownym 
Jo tego rodzaju komedyi, raził mocno, i że p. Lubicz nieno- 
trzebnie wtrącił swój maleńki dodatek, o którym ani śniło się 
autorowi. Mała to rzecz, ale nigdy nie powinno się tego robić 
n tem mniej nie wolno do dzieł cudzych dodawać jakichbadź 
dodatków, choćby nawet najdowcipniejszych. Sapienti sat! '

Jutro opera narodowa Moniuszki: H a 1 k a ; w niej ostatni 
występ P- Cieślewskiego.

— * Dowiadujemy się, że komitet dam na koszta bu­
dowy teatru polskiego przesłał do kasy Spółki jego akcyjnej 
marek 270 od (następujących p. p.: Wandy Morawskiej 
, Ociąża- Melanii ił lemo jo wskiej i Ni emojo w s k ie i z 
Śliwnik, Zygmun. Szu 1 drżyńskiej z Lubasza, Staniał, hr. 
ponińskiej z Dominowa, Hipolit. Turnowej z Objezierza, 
głocisze ws kiej z Przecławia. Mieczysława 1 r. Kwileckie- 
po P° 30 mr. Chełmickiej 10 mr.j Dulińskiej z Sławna, 
gchalowej, M. Wrukowej, A. Wrukowej, Winnie- 
ckiego, wszystkich z Czarnkowa po 3 mr., Faliszewskiej z 
j ¿utki 5 mr., razem, jak wyżej 270 mr.

__ * Na koszta budowy teatru polskiego otrzymaliśmy 
od księgarni M. Leitgebra i Sp. od sprzedanych egzemplarzy 
dzieł Bohdana Zaleskiego po 2 mr. od pp. K. Grabskiej z 
Poznania i Czesława Jaczyńskiego z Piasków, razem 4 mr., 
które przesłaliśmy do kasy Spółki akcyjnej teatru polskiego.

_ * Na Towarzystwo pomocy naukowej dla dziewcząt 
polskich otrzymaliśmy za pośrednictwem ks. lic. Jaskólski e- 
no od P- N. N. marek 3; kwotę tę przesłaliśmy do kasy rze­
czonego Towarzystwa.

— * Na wydawnictwo elementarza dla ludu na 8zlą- 
sku otrzymaliśmy od p. Edwarda Trzcińskiego z Poznania 
mr. 3. razem złożono mr. 454 fen. 81.
, g — * Z dniem dzisiejszym rozpoczęły się nowe roki tutej 

sądu przysięgłych.
— * W tutejszym urzędzie stanu cywilnego zameldo­

wano w tygodniu od dnia 4 do 10 m. b. 29 urodzeń i 28 przy­
padków śmierci; pomiędzy urodzonymi było 14 chłopców a 25 
dziewcząt; pomiędzy umarłymi 14 osób płci męzkiej i 14 osób 
płci żeńskiej. W tymże czasie zawarto 5 małżeństw cywilnych.

— * Woda w Warcie znacznie w ostatnich dwóch tygo­
dniach opadła. Podczas bowiem kiedy dochodziła już do około 
9‘/a stopy, spadła do soboty po połuduiu na 6 stóp 7 cali. Po­
nieważ zaś w ostatnich dniach mieliśmy znowu dość mocny 
mróz, który do 10 stopni R. dochodził, przeto płynie znowu 
kra choć słaba korytem rzeki Dziś z raua było 2 stopnie R. 
mrozu.

— * Magistrat podał wniosek do reprezentacyi miej­
skiej, aby wybór następcy zmarłego reprezentanta Alfonsa 
Peltesohna odbył się w najbliższym już czasie. Wybór ten od­
będzie w 3 okręgu III oddziału.

— * Obwieszczenie sądu powiatowego w Śremie z 
dnia 2 bm., zamieszczone pomiędzy inseratami dzisiejszego nu­
meru pisma naszego, wyznacza termin subhastacyjny dóbr 
Włościejewki wraz z folwarkiem Międzyborzem na 
dzień 27 czerwca rb. na godzinę 9 przed południem w lokalu 
tegoż sądu, w izbie pod nr. 3.

— * Zamieszczone pomiędzy inseratami dzisiejszego 
numeru Dziennika obwieszczenie kościańskiego sądu powia­
towego z dnia 5 lioca 1876 roku wzywa spadkobierców zmarłej 
dnia 13 lutego 1876 roku w Kościanie Anny Rozynyz 
Schmidtów Hufowej, wdowy po zmarłym tamże d. 25 grudnia 
1875 kowalu Michale Huf, aby się z pretensyami spadko- 
wemi zgłosili do tegoż sądu najpóźniej do 25 kwietnia rb. do 
10 godziny przed południem.

— " W protestanckiem seminaryum naucz, bydgoskiem 
odbył się przed kilku dniami pod przewodnictwem prowincyal- 
nego radzcy szkólnego p. dr. Polte egzamin 23 abituryentów, 
którzy wszyscy uzyskali świadectwo dojrzałości jako nauczy­
ciele elementarni. Z dziewięciu, którzy się do egzaminu zgło­
sili, nie odbywszy kursów w seminaryum, uzyskało takież świa­
dectwo tylko czterech. Do seminaryum zgłosiło się 34 nowych 
uczni z których 30 przyjęto. Do zakładu uczęszcza obecnie w 
ogóle 71 uczni.

— * Urzędowi rewizorowie mięsa wieprzowego w 
Bydgoszczy zrewidowali w ubiegłym roku 3219 sztuk tr/ody 
chlewnej, nie znalazłszy ani w jednej trychin. Przecięciowa 
liczba zabitych tam wieprzy dochodziła zwykle w roku do 
7000 sztuk, zdaje się więc, że połowy tej liczby nie poddawano 
rewizyi. Zarząd tamtejszy policyjny wydał w tych dniach po­
lecenie, ’aby rewizorowie szukali nie tylko trychin w wieprzach, 
lecz i węgrów.

— * Kalendarz. Jutro we wtorek dnia 13 marca Ni- 
cefora bisk, i Modesty panny; w kalendarzu słowiańskim 
Kiecisława.
, Wschód słońca o godzinie 6 minut 23, zachód o godzinie 
5 minut 58.

Dnia 13 marca 1600 wcielenie Estonii do Poiski. — 1683 
traktaty w Warszawie na wyprawę turecką.

(x OPALENICA, 9 marca. (Rocznica Kółka włościań­
skiego. — Choroba.) W zeszłą środę obchodziło tutejsze Kółko 
włościańskie drugą rocznicę swsgo istnienia. Program tej ro­
cznicy był tak stosownie i poważnie obmyślanym, ie każdy z 
uroczystości tej tylko mógł miłe wynieść wspomnienie.

O godzinie wpół do ósmej rano odbyła się wotywa na in- 
tencyą Kółka. Po nabożeństwie udali się wszyscy członkowie 
na salę p. Witajewskiego, gdzie zwykle posiedzenia się odby­
wają. Tam przemówił prezes Towarzystwa p. Kulesza stoso­
wnie do tej uroczystości bardzo treściwie a serdecznie do ze­
branych, kładąc w swej mowie głównie przycisk aa łączność, 
do jakiej nam dążyć trzeba, gdyż za pomocą jej się tylko 
kształcimy i nabywamy sił tak moralnych jak materyalnycb. 
Z* przykład wskazał na obce a potężne i ucywilizowane narody. 
Wreszcie przeczytał adres do Patrona Kółek z uznaniem jego 
zasług około rozwoju Towarzystw rolniczych, oraz .oddaniem 
mu przynależnej czci i uwielbienia za jego poświęcenia się dla 
dobra włościan. Adres podpisany przez wszystkich członków 
zaraz do Patrona wysłano. Następnie odbyło się losowanie 27 
sztuk rozmaitych utensyliów. Dwoje małych dzieci pod kiero­
wnictwem prezesa ciągnęło losy a główną wygraną „opelaez ame- 
rywńskin do pelenia okopowin wygrał Paweł Buda, gospodarz 
z rorażyna; dwie trzecie członków powygrywało rozmaite przed­
mioty.

Po losowaniu zasiedli wszyscy do wspólnego stołu, gdzie 
•i? żywa wszczęła pogadanka i toasty.

Pierwszy toast wniósł prezes p. K. na pomyślność Patro- 
na “,ólek, drugi księdza proboszcza miejscowego, który nie­
poślednio przyczynił się do założenia Kółka. P. Kin. uzasa­
dniając zasługi prezesa, wznosi toast za pomyślność jego, a p.

za pomyślność wiceprezesa p. W.
W okolicy naszej grasują straszliwie między dziećmi tar- 

•ce, tak że nie ma domu, zwłaszcza między uboższą klasą, aby 
, troje nie leżało. Między dorosłymi dwa byty przy­
rynki diphter.tbis, zresztą stan zdrowia pomyś.ny.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
Na EHLroillSię fóitłobsii} rodzin wiel­

kopolskich p. Teodora Żychlińskiego złożyli 
przedpłatę:

339. Ofelia z hr. Skórzewskich hrabina Potulicka
z Małych Jezior....................................... 10

40- Zygmunt hr. ordynat Potulicki z Próchnowa „ 10

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 12 marca.

WZIŃSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Łukowski 
z -Biechowa. Sczaniecki z Międzychoda. Pieniążek z Kró- 
estwa Polskiego. Victor z familia z Grodziska. Meyer z

STl.’OMnibUri?a’ T°b0U Z P'łty
KNA HOTEL EUROPEJSKI. Gobel z Berlina. Grzeszkie- 
wicz z Grabianowa. Biillow z Zgorzelic. Wilmowski i Zed- 
witz z Lignicy. Junk z Zgorzelic. Koppe z żoną z Berlina.

handel, przemysł i gospodarstwo.
tśrvi ~~ £rzy dalszśm ciągnieniu 4-ej klasy król, pruskiej lo- 

1 ’,Pa<tty następujące wygrane:
»va„. -mera’ przy których nie jest podana ilość wygranej, ■iKrywają stawkę.)
449 82?<inJ pLW I04 41 (1500°) 56 72 (300) 76 (600) 357 94 
75 427 fi?4,,6.93 70 717 76 929 56> 1039 62 83 162 (600) 99 348 
W7 IM30? 82 , 3°0) 511 14 632 802 18 62 (300) 965 (600). 
000) 62 245 50 54 94 398 (150°) 408 56 (300) 90(300 S329 I300) 31 737 41 57 840 42 70 915 94 (3000) 3011
62 64 I08 (600) 11 (300°) 48 260 408 29 (300)4 68 582 6o2 57 75 77 745 60 835 48 937 76. 4033 45 98

183 91 260 314 (1500) 55 430 502 80 770 807 12 14 (300) 92
929 40 (600). 5016 140 (3000) 326 (3000) 57 77 (300) 88 413 44
45 62 64 596 626 46 85 (1500) 768 84 (300) &>4 915 (1500).
8093 127 217 (300) 57 (1500) 90 (600) 347 84 95 506 23 7300) 88
(300) 625 28 72 97 715 16 33 91 .1-500) 878 977 7055 162
(3000) 203 20 54 76 342 423 25 61 682 84 67 706 866 8000
45 (300) 51 92 201 327 74 413 18 19 29 83 ( 300) 577 622 53 62
66 83 732 857 916 (1500) 9156 91 313 36 58 81 87 493 551
626 (300) 706 39 40 59 84 800 85 948.

10101 30 68 (300) 69 79 (300) 256 74 355 7C 92 (
‘85 544 688 795 835 7L 11052 (300i 99 108 (3000? !
447 55 65 86 593 601 29 904 6 18 64. 12094 ->27 55 97 (300)
441 (300) 80 84 506 37 89 95 618 48 763 74 75 818 (300)49 913
67 (600). 13039 197 252 328 409 (1500) 70 98 527 (300) 42 51
55 680 717 829 909. 14084 96 109 25 213 59 64 (3000) 355
(1500) 96 (300) 513 66 71 600 (300) 17 43 62 80 710 41 55 64
802 11 55 910 78 (300). 15099 131 255 303 8 77 421 25 70
(.3000) 86 561 84 640 41 74 83 90 819 52 (300) 910 69. 10064
(1500) 65 83 94 (1500) 111 31 32 90 226 96 307 28 38 467 510
(300) 15 41 96 733 82 847 903 8 18 62. 17000 27 71 74 81 204
33 68 354 (3000) 60 66 98 448 600 6 49 804 (300) 5 931 42 57
77. 18017 119 29 99 283 371 422 520 25 97 697 (300)728(600)
884 (300) 954. 19024 44 45 118 27 50 78 (1500) 92 218 66 327
42 54 62 465 (300) 524 89 612 17 18 35 45 70 760 78 88 809
27 30 911 65 95.

20001 (300) 58 142 90 212 22 93 430 36 528 47 61 67 604
40 78 794 815 904 (600) 37 54 55 60 87 (600) 93. 21034 196
296 335 42 95 98 (1500) 419 25 45 (300) 547 (300) 606 (300) 20
86 752 56 (300) 57 75 894 977. 22022 110 57 73 74 254 87
353 (1500) 456 536 657 (600) 64 92 97 812 93. 23014 401 94
543 621 36 726 30 (3000) 821 (300) 944 58. 24090 217 67 71
87 303 7 417 50 510 640 (300) 71 707 15 65 98 885 (300) 936
72 98. 25052 99 (300) 256 325 56 73 (600) 79 97 433 518 23
600 6 739 67 804 26 70 97 944 (600). 20063 94 148 209 74 93
453 504 19 53 (600) 63 (3000) 641 719 857 (300) 91. 27037 53
58 82 96 120 27 65 265 307 (300) 18 87 446 91 95 540 608 38
51 751 (300) 849 987. 28158 (600) 63 75 227 314 (3000) 83 400
47 64 95 529 36 (600) 75 80 601 17 20 41 737 57 08 62 77 900
(300) 26. 29104 5 19 38 98 207 22 89 99 378 87 531 34 688
701 (300) 9 18 (1500) 20 38 55 74 844 83 89 913 55 70.

30022 143 59 67 322 (1500) 23 52 67 409 (300) 515 604
41 47 793 (1500) 804 955 65 97. 31191 239 345 590 675 700 6
94 (300) 822 47 49 75 937 43 56 83. 32152 (1500) 96 200.33
60 (3000) 403 12 (300) 53 (6000) 66 509 70 87 (600) 606 731 74
959. 33030 62 158 (1500) 226 37 83 337 534 59 88 612 13 45
708 68 907. 34001 9 36 133 41 (1500) 62 (6000) 210 70 75 334
46 440 538 688 710 43 874 903 34 90. 36060 63 (1500) 81 163
248 (300) 61 79 84 485 87 89 (1500) 96 585 697 (300) 727 (300)
75 76 838 (300) 51 65 (600) 908 59 65. 30076 100 40 445 73
530 690 (300) 837 55 947 67 (300). 37013 94 170 83 208 (600)
352 89 96 417 500 91 632 80 712 19 39 63 844 75 920 35 64.
38014 37 93 113 51 60 88 240 (300) 390 447 73 503 5 (1500)
61 708 39 887 997. 39030 63 91 (300) 299 317 76 443 506 628
78 (300) 744 810 33 39 45 73.

40010 49 (300) 101 2 200 90 (1500) 387 (300) 486 91 619
31 48 75 77 79 85 706 806 (300) 64 903 45 78 89. 41006 40
128 86 231 61 91 315 <300) 39 429 78 97 614 (300) 44 50 55
715 (600) 80 875 98 (6000) 996. 42041 65 99 136 201 (15000) 10
72 334 63 413 43 (300) 55 553 666 (1500) 864. 43151 314 (3000)
537 55 87 619 717 51 54 59 66 841 (300) 95 933 36 91. 44025
60 121 215 333 (300) 85 439 66 611 41 (300) 804 (300) 903 47
83. 45076 99 125 214 61 (600) 99 427 34 520 42 66 603 742
45 829 53 93. 40127 227 85 352 77 83 422 62 85 518 35 46
(3000) 55 56 639 99 765 (300) 880 90 912 51 (3000). 47166
(3000) 8.6 274 (1500) 306 (600) 49 94 (300) 405 14 60 501 90 604
28 38 93 707 40 810 25 93 989 (600). 48098 115 22 35 (600)
56 (3000) 96 261 79 95 312 29 48 61 432 549 58 59 750 55 58
72 74 808 14 50 904 (600). 49020 35 135 87 (1500) 206 (1500)
24 28 408 20 62 80 517 54 (300) 696 705 (3000) 841 953 90 (1500).

50107 (300) 56 73 79 210 31 53 67 (600) 70 (300) 304 20
82 485 528 (600) 650 715 (300) 24 78 813 (300) 83 84 947 71 94.
51062 (300) 108 204 53 77 332 401 79 502 714 (300) 827 82 975.
52017 136 37 84 295 361 (1500) 82 93 404 13 35 (300) 90 501
95 680 706 36 970 (1500) 95. 53013 90 (300) 195 256 353 66
409 25 92 583 89 605 (300) 9 14 72 80 706 42 54 69 86 905
24 59 65 (300) 73 79 90 (300, 91. 54188 214 55 93 360 67 99
443 651 728 91 92 825 43 51 953 74. 55072 101 21 200 340
403 60 98 509 66 (1500) 627 49 (600) 81 735 925 40 50046 79
97 103 14 50 227 75 320 33 402 78 549 63 73 617 (1500) 59 60
69 780 99 814 19 90 929 46. 57001 17 54 217 350 55 81 94
(300) 426 54 506 30 85 630 94 713 (600) 41 (300) 60 901 (300). 
58009 (300) 17 26 49 54 129 238 94 326 49 80 448 517 94 602 
38 51 87 (600) 749 68 851 91 946 59043 (300) 44 198 338 39 
(3000) 450 64 90 536 50 626 41 86 714 (300) 55 (600) 88 810 
917 74.

00013 37 38 42 48 89 173 89 246 (600) 47 328 400 44 55
83 94 97 (600) 511 16 23 693 (300) 766 97 819 33 98 922 29 58.
01OOo 7 (600) 39 (300) 108 38 221 63 86 90 315 <300) 73 484 
531 41 80 81 760 96 869 938 97 02165 216 328 (300) 92 429
50 526 49 51 76 612 17 (600) 21 41 53 54 (3000) 60 748 855
70 910 27 45 91 (300) 03055 116 27 203 63 80 326 406 9 79
523 61 78 607 30 40 49 97 748 97 880 919 24 32. 04042 51 
77 83 140 71 222 (300) 71 92 300 18 50 71 75 96 413 15 66 
(15000) 70 618 77 (300) 710 (1500) 803 300) 47 78 906 23 (3000) 
30 89- 85022 40 130 95 326 49 438 49 524 29 96 (3000) 631 39 
(600) 59 90 (600) 774 (300) 809 40 925 38 49 61. 00030 46 73 
(300) 85 90 98 199 (300) 262 80 317 19 525 (1500) 85 611 (6000) 
79 720 54 (30°) 848 62 67 92 97 918 27. 07008 45 (600
58 (3000) 153 214 28 92 99 352 75 78 418 45 506 (300) 642 44 
713 28 906 53. 08028 58 122 42 52 89 248 358 (300) 65 422 
91 (300) 513 61 642 71 73 (300) 798 870 80 (300) 942. 09024
44 94 COO^Lo0')?1 204 33 (3°0) 78 96 324 (3°0) 97 477 " 730

70059 69 84’(300) 102 297 330 39 (300) 88 402 89 (600)
501 4 60 631 41 723 872 909 26 71017 39 (300) 137 91 246
(300) 323 24 (300) 53 407 14 506 (300) 60 (1500) 621 (3000) 29
45 (300) 87 729 72 868 94 928 30 45 69. 72013 (600) 58 79 
(300) 169 258 301 22 26 37 450 65 73 (1500) 88 581 (1500) 89. 
601 (1500) 60 713 (300) 17 87 885 915 29 38 99 (3000). 73055 
60 (3000) 192 227 86 92 326 49 57 599 749 75 (600) 86 836 40
47 53 924. 74081 121 27 39 332 (600) 71 (300) 401 29 558 604
11 12 702 (600) 48 812 35 903 4. 75008 33 46 (600) 83 84 108
258 (600) 86 337 73 413 28 (300) 502 37 755 (600) 95 813 19 76 
(600) 84 88. 70101 14 51 (300) 78 292 373 88 419 28 35 506 9
33 617 59 70 82 (300) 711 13 26 64 (300) 92 841 939 51 94.
77001 20 (300) 48 49 89 91 (300) 116 30 58 261 350 56 78 (3000) 
482 (600) 567 78 656 740 921 51 62 73 79 80. 78004 50 97 112 
23 80 254 390 403 66 60 746 (300) 70 802 909 44 66 93 96 
78075 100 13 27 (300) 94 200 13 35 (300) 351 58 65 469 508 
(1500) 26 66 68 604 29 42 50 710 20 35 40 (1500) 82 856 74 76 
(300) 78 911 67 84.

80019 113 32 80 99 398 458 (300) 551 88 607 8 (3000) 26
55 746 57 805 23 63 85. 81050 129 (300) 58 97 231 34 (300) 
6o 79 86 88 306 14 34 40 82 (300) 416 33 537 97 621 (300) 806
82 906 74. 82019 (600) 48 183 252 (300) 67 98 366 441 585
62o 729 63 69 75 (600) 77 (300) 89 864 907 75 (300) 93. 83117 
75 (600) 80 233 37 303 4 (300) 56 (3000) 66 77 407 13 523 50 
54 70 82 98 600 72 95 700 69 (600) 85 890 91 980 94 96. 84013 
170 219 33 343 430 535 (300) 68 (1500) 83 89 624 48 9l (600) 
794 ®?004 (30°) 127 57 85 278 329 62 514 (300) 69
603 59 717 27 836 68 900 (600) 10. 80053 133 39 233^ 59^ 72 
396 421 (1500) 91 520 64 600 40 749 801 40 44 69 916 24 65 
97 87004 96 151 249 317 409 19 515 607 742 94 95 96 815
?rnni4t6L(6S0a0))ynm80o^4 63 (300) 135 38 56 78 (1599) 89 96 228 
O,34 38 33 CT.a86 319 22 66 77 419 46 77 88 519 (300) 38 
49 68 6A4 <0° 89 810 l6°00) 38 41 929 44 (1500) 47. 89062 111
qV90«« 201 12 66 82 318 51 63 80 408 13 15 2491 588 612 70 77 749 58 69 95 814 (600) 42 93 907
c- X°°7,3q o2o ?a° /^J1500) 85 97 306 418 25 69 82 98 501 63
83 694 749 29 40 A50? 77 78 846 74 94 912 45. 91000 36 
J34 ii 7 82 97 233 37 86 (300) 307 13 95 437 (3000) 49 (300) 
oonnl4 Po? ™ 8Jnn708 39 44 802 13 38 59 91 936 (600) 65 80.

/9wn5nG- 2«i 8-nc(3coł 7L122 54 228 48 52 68 70 74 349 42 88 
PonŁ41?c8ln°0?n6?A 43 66 716 46 (1500) 54 90 828 32 59 65. 
9300a 45 80 83 122 (1500) 242 60 313 16 (500) 58 69 98 48696« ^^^y'L^^Â989-94034 39 58 90140 80 "i
lo 806 (300) t 69 903 &6 59 666 72 74 81 702 4 27

. j GEANSK, 10 marca. (Sprawozdanie tygodniowe.' W po­
niedziałek mieliśmy jeszcze powietrze mroźne, odtąd zaś łago­
dne i wilgotne. Żegluga z Gdańska do Nowego Portu wpra­
wdzie uciążliwa, lecz już otwarta, na Wiśle natomiast do To­
runia w skutek kry .miejscami nagromadzonej jeszcze niepo­
dobna. r

W A“/?1.“ panowało po krótkim mrozie powietrze wilgo­
tne; o oziminie z tamtąd dochodzą nas zadowalniające wiado­
mości. — Kondycya krajowej pszenicy na targ dowiezionej nie 
była i w tym tygodniu lepszą i ilość jéj me powiększyła się, 
natomiast nadchodziły częsje ładunki obcej pszenicy, mianowi- 
nowicie z Kalifornii, która jednakowoż nie miała dobrego po- 
kupu, tak że w tygodniu do 7 bm. pozostało 23 ładunków nie- 
sprzedanych. Jest także nadzieja, że wkrótce jeszcze więcej 
ładunków z Kalifornii nadejdzie, a jeżeli obecne już na zniżkę 
wpłynęły, jest z nadejściem nowych dalsza tendeneya zniżkowa 
nieunikniona. Jednakowoż po przybyciu wzmiankowanych ła­
dunków, które z Kalifornii w grudniu wyekspedyowano, nastapi 
znowu większa spokojność, gdyż od stycznia eksportowano tam- 
dotąd tylko 50,000 kw. pszenicy tygodniowo. Z atlantyckich

)0) 403 
312 70

portów Ameryki jest eksport ciągle ograniczony. — W drodze 
do Angli znajdowało się w tygodniu od 1 bm. 1,858,000 kw. 
pszenicy, z tych z samćj Kalifornii jl ,356,000, ogólny import 
natomiast wynosił w tygodniu 24 zm. się kończą -ym 558,305 
ctr. pszenicy i 102643 ctr. mąki naprzeciw 864,619 ctr. psze- 
" ;y i 111,848 ctr. mąki w tygodniu poprzednim i naprzeciw 
803,516 ctr. pizenicy i 140,701 ctr. mąki w tym samym tygo­
dniu roku zea-łego.

Londynie panowało usposobienie słabe-! lichy pokup. 
:e zdawają się jeszcze być zaopat żeni i ze względu na 
mające ładunki są ostrożnymi kupcami. Liverpool no- 
2 p. niższe ceny. Z Leith donoszono o targu bezinte- 

ai. W Hull ceny niezmienne. Nowy Jork notował 
niżej Targi francuzkie niezmienne, z wyjątkiem 

ry miat chwiejne ceny. Targi belgijskie Spokojne, 
e niezmienne. W Niemczech południowych przewa­

żnie panewalo usposobienie stałe. Berlin notował pszenicę na 
kwiecień-maj o 7 marek, na czerwiec-lipiec o 2 marki 50 fen. 
niżej.

Na naszym targu zbożowym był w poniedziałek, jak zwy­
kle, większy dowoź, lecz eksporterowi« nie byli skłonnymi do 
płacenia zeszłotygodniowych cen i musiano 3—4 ni. przez u- 
płyuiony tydzień niższe brać ceny, chociaż od wtorku dowóz 
codziennie się zmniejszał Z innych targów nie było nie tylko 
wiadomości zachęcających do kupna, lecz owszem powstrzy­
mywały takowe od nowych zakupów, w skutek czego panowało 
ciągle słabe usposobienie. Dopóki się dowóz kalifornijskiej 
pszenicy do Anglii nie zmniejszy, nie ma widoków na polepsze­
nie się cen, a gdybyśray na naszym targu przez cały tydzień 
dowóz równy poniedziałkowemu mieli, stałyby nasze ceny obe­
cnie jeszcze niżej.

Obrót tygodniowy pszenicy wynosił tylko 1220 ton z któ­
rych 550 ton na poniedziałek przypada.

Żyto krajowe osięgało przy małym dowozie dawniejsze 
ceny, przeciwnie zaś rosyjskie, które się przy znaczniejszym do­
wozie obniżyło. Jęczmień bez znaczniejszego pokupu. Groch, 
wyk# i koniczyna słabo. ort- ,

Płacono za 1000 kilo 
Psienicy jarej .......

rosyjskiej . ... .
» jasno pstrej ....
„ wysoko-pstrej szklistej .
„ wyb. wysoko pstrej-szkliste.

Zyta krajowego ........................
„ rosyjskiego................... ..... ,

Jęczmienia dużogo........................
„ małego ......

Grochu do gotowania ....
Wyki . . ..................................
Owsa rosyjskiego ........................
Koniczyny czerwonej p. 100 kilo .

„ szwedzkiej „
Aleksander Makowski

W
Młynar, 
nadejść 
tow..ł 
r -sowiij 
; s e ic 
Paryż-., ... 
holeudersl.

waga hol. 
125/6-130/1 
118/20 
130—132 
128-130/1 
134
122-127
118-119/20
111/2—117
106/7—107

212—216
194-----
223—234
219-222
225-----
163-168.50
146-148
150-155
140—142
138
115-137 
140—145 
136—148 
200 

i Sp.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Giełda poznańska, 12 marca.
Cena wypowiedzialna i regulacyjna 160 m.

— na marzec-kwiecień —.------ —
— na kwiecień-maj —.— na maj- 

czerwiec — czerwiec-lipiec —.
Wypowiedziano —,— ctr.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna 51.— in.,

na marzec 51.-——.— na kwiecień 52.----- .—, maj 53.-------
kwiecień-rnaj 52 50-52.60—, maj-czerwiec —.— czerwiec 53.80, 
lipiec 54.60—.— sierpień 55.40

Okowita w miejscu (bez beczki) 50.10 m.
Wypowiedziano 10,000 litrów.
Poznań, 12 marca. (Sprawozdanie giełdowe).
Stan powietrza: mróz.
Żyto: spok.
Cena wypowiedzialna —— Wypowiedziano —.— otr. na

marzec 160,------ , — na marzec-kwiecień 160.—— na
wiosnę 160.—, kwieć eń-maj 161.----- maj-czerw ec 161, czer­
wiec-lipiec 162

Okowita: stałej.
Cena wypowiedzialna — Wypowiedziano —,— litrów; —

. ,na kwiecień 52.-51.90—. —- na kwiecień-maj
52.60-52.50, maj 53—, czerwiec 53.80, lipiec 54.60, sierpień 55.40 
wrzesień 56.—.

Okowita w miejscu (bez beczki) 50.10 pł.
. , „(W) Poznań, 12 marca. Ceny mąki. Pszenna nr. 0
1 * 18 50 m„ rżana nr. 0 i 1 13—14 mar. per 50 kilo.

Żyto : 
marzec 
wiosnę

160.--

T o w a r

ło

lO.

piękny. średni.
f
; pośledni.

mark. fen. mark. fen. mark. fen.
10 60 9 70 9 10
8 55 8 10 7 50
7 70 7 20 6 80
7 50 7 — 6 90
7 20 7 10 7 _
6 50 6 40 6 30— — — — — —

— — — — — —
- — — — —

2 25 2 10 2
— — — — — —
— — — — —
— — — — —

1 ' — — — _
— — — — —

1 - — — _ — —

Ceny targowe
w mieście Poznaniu 

dnia 12 marca 1877 roku.
Pszenicy . . szefel jio 50 k 
Zyta . . .
Jęczmienia. . . - 
Owsa ...
Grochu do gotow - 

„ na paszę - 
Rzepiku zimowego - 
Rzepiu zimowego - 
Rzepiku latowego - 
Rzepiu latowego 
Tatarki 
Kartofli 
Wyki
Łubinu żólt

n niebiesk. -
Koniczyny czer. cent, po 50 k 
Koniczyny białej 
Grochu białego

Giełda bydgoska, 10 marca.
Pszenica: 182-210 m 
Żyto: 148-165 m
Jęczmień: wielki 148-154, maty 136-146 m.
Owies: 136-155 m.
Groch do gotowania 142-148, na paszę 130-136 m. — 
Wyka 135-144 m. F ?
Łubin niebieski 98.-108 m. — wszystko per 1000 kilo

widie gatunku i wagi efektywnej.
Okowita: 50.50 m. per 10Ó litrów a 100 proc.

Ceny targowe
w mieście Bydgoszczy dnia 10 marca 1877,

85 funt, pszenicy
80
70
50
90

100
100
100

1
1

żyta
„ jęczmienia 
„ owsa . . 
„ grochu . . 
„ k rtofli 
. si na . . 
„ słomy . . 
„ masła . .

mendel jaj. . .

8 marek 40 fen. do 8 marek 93 fen.
73

60

25
80
65

6
6
4
6
2
2
2
1

85

50
50
25
50
10
70

Giełda wrocławska, 10 marca.
Koniczyna czerwona: stale; poślednia 45-52, średnia 

5t>-63, piękna 66-73, wys. piękna 76-80 m.
Koniczyna biała: słabo; poślednia 40-50, średnia 

55-60, piękna 64 68, wys. piękna 72-76 m.
żyto: per 1000 kilo stałej; — na miesiąc marzec i 

marzec kwiecień 154 ż kwiecień-maj 155.50 maj-czerwiec 158.50 
pł. i ofiar, czerwiec-lipiec 160.50-161 marek pł.

Pszenica per 1000 kilo 198 marek żadano, na kwiecień- 
maj 206 m. żąd.

Jęczmień: per 1000 kilo — m. żąd.
Owies: per 1000 kilo 132 marek żądano, na kwie­

cień-maj 133. żąd. maj-czerwiec 138 m. ofiar, ’i żąd.
Groch per 1000 kilo do gotowania------ ni, na paszę

------ marek płacono.
Rzep: per 1000 kilo 320 m. żąd.
Rzepik zimowy: per 100 kilo na marzec-kwiecień — 

m. żąd.
_ Olej rzepiowy: per 100 kilo niżej; — w miejscu 

67.o0 marek żądano, — na marzec 65.— marek — marzec- 
kwiecień 65. ż. kwiecień-maj 64 pł. maj-czerwiec 64.— m. wrze- 
sieó-październik 63.— żąd.

Łubin bez zmiany; per 100 kilo., żółty 9 50-10.50-11 20 
m., niebieski 9.30-10.40-11 m.

Okowita: per 100 litr, niżej., — w miejscu 51.— żądano 
50.— m. płacono, — na marzec 52 pł i ż. na marzec-kwiecień 
02 pł.'i ż. kwiecień-mai 52-52 50 żąd. i płac, maj-czerwiec — 
lipiec-sierpień 55. ofiar, i ż.

Notowania komisyi mianowanej przez Izbę handlową,

Za 100 kilogr.
Rzep ...
Rzepik zimowy 
Rzepik tatowy 
Lnica
Siemię lniane

Pł.

piękny średni pośl. towar.
» A A

30 — 26 50 21 _
28 50 25 50 20 _
28 50 24 — 20 _
23 — 19 — 15
25 — 23 — 19 — 1

Ceny ustanowione przez miejską deputacyą targową.
Per 100 kilogramów

ciężki średni b kki towar
naj- 1 naj- naj- ¡ naj- naj- 1 naj-

wyższainiższa wyzsza nizsza wyższa niższa
.MT

Pszenica biała . . . 20 — 19 20 21 70 20 90 18 10 17 80
, żółta . . . 19 90 19 10 21 50 20 70 17 90 17 60

Żyto............................. 18 — ¡17 30 16 50 15 80 15 50 14 80
Jęczmień nowy . , . 15 60’15 20 14 80 14 60 14 — 13 ¡3-
Ow;es nowy .... 15 — ¡14 80 14 40 14 10 13 80 13p
Groch . . 15 80 15 150 14 50 13 ,80 13 j30¡12 40

Pszenica per 1000 kilo w miejscu 195-235 m. wedle 
gatunku żąd ; biało pstra polska — mar. z kolei pł., na
kwiecień-maj 219-220.50— — maj-czerwiec 221.-222.----------
czerwiec-lipiec 223-224 m. pł.

Zyto per 1000 kilo w miejscu 155.-183 m. wedle ga­
tunku żądano; — rosyjskie 161-163 — nowe rosyjskie 157-163
z kolei, krajowe 173-183 m. z dworca, polskie--------- m z kolei,

482-— maj-czerwiec 159.50-160 50 czerwiec-lipiec 158.50-
159.a0 na wiosnę 162.50-163.50-163 m. pl.

Jęczmień per 1000 kilo w miejscu 110-183 m. wedls 
gatunku >ądano.

Owi-, s per 1000 kilo w miejscu 125-165 m. wedle ga- 
«n ico A4d’; 8awedzki . • rosyjski 125-149, pomorski

lb(J-lb2. — wschodnio i zachodmo-pruski 140-153, szląski
}33- 62. • nadp. galicyjski--------- , vzeski 158-162, węgierski
140 14- marek z dworca plac. — na wiosnę 152.------ . płac.
maj-czerwiec 153.-153.50 czerwiec-lipiec 154. marek ofiar

,CAOch per !°00 kilo do gotowania 151-186, na’ pasze 135-150 m. i r u
, Ku kur ud za per 1000 kilo w miejscu nowa 125-133, stara 

lu3-138 m. wedle gat. pł.
Rzep per 1000 kilo 330 360 marek.
Rzepik per 1000 kilo 325-355 marek płacono.
O14j rzepiowy per 100 kilo w miejscu 65.5 marek bez 

beczki pł.; — na marzec 65.8 — marzec-kwiecień — kwie- 
rkes'^akaJ'5'6G‘6F'3, “»j-.OMrwieo 65.8-6, — czerwiec-lipiec 
65.8-66 65.8, wrzesień-październik 65.7-66-65.6 m. pł.

Olój lniany per 1000 kilo w miejscu 60 marek.
Olej skalny per 100 kilo w miejscu 34 marek.
Okowita per 100 w miejscu bez beczki 53.5-6 m. ptae 

z7rei%e'5rTai'- 34'7-3’7- ma.i-czerwiec 55-54.8-55.1, czerwiec-lipiec' 
56-j5.8.-j6, lipiec-sierpień 57-56.8-57.1 m. płacono. '

linrsa telegraficzne.
(Notowania z dnia 10 marca.)

SZCZECIN, 10 marca 1877.
Pszenica wyżej 

na kwiecień-maj .... '216 50 
na maj-czerwiec............. ¡219

Żyto wyżej
na kwiecień-maj...........
na maj-czerwiec .... 
na czerwiec-lipiec . . .

Olej rzep, stale
na marzec....................
na kwiecień-maj .... 
na wrzesień-październik

BERLIN, 10 marca 1877

157 - 
157 - 
156 —

65 50j 
65 - 
64 50

Okowita stale 
w miejscu . . . . 
na marzec . . . , 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec

Owies
ua kwiecień-maj 
na maj-czerwiec . 

Olej skalny
w miejscu............
na marzec . . . .

52 60

53 70
54 50

152

15 50 
15 —

Pszenica wyżńj 
na kwiecień-maj .... 220 
na czerwiec-lipiec . . . 224

Żyto wyżej
w miejscu .................... .....
na luty-marzec............ 162
na kwiecień-maj .... 163 
na maj-czerwiec............160

Olej rzep, wyżej
w miejscu ........ _
na kwiecień-maj . ... i 65 
na wrzesień-październik i 65

Okowita stale
w miejscu .................... I 53
ua marzec.................... ^53
na kwiecień-maj . . . .' 54 
na sierpień-wrzesień . . j 57

1 Owies 
50' ua kwiecień-maj . ¡152 50

50

Gal. kol. Kar. Ludwika 
Pruskie oblig. państw. . 
Nowe pozu. listy zast. . 

j Pozn. rent, listy . . . . 
i Austr losy z r. 1860 ,

Włoska renta..................
Amerykany ..................
Pożyczka turecka . . . . 
7>/2 prc. Runiuny . . . . 
Polskie listy likwidac. . 
Rosyjskie banknoty . . 
Austr renta srebrna . . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolej żelazna państwowa
Lombardy....................

Uspos. stałe.

88 75 
92 30
94 25
95 25 
97 60 
73 —

100 10
12 25 
12 75 
62 10 

252 25 
55 40 

244 50 
374 50 
134 50

(Nadesłano.)
Wszystkim chorym wzmocnienie i zdrowie bez 
medycyny i bez kosztów przez środek poźywczy

Revalesciére du Barry
z Londynu.

_ Od lat 30-tu żadna choroba nie oparła sie téj przy­
jemnej potrawie zdrowia i takowa okazuje się' skuteczna 
u dorostych i dzieci bez medycyny i bez kosztow we wszystkich 
chorobach żołądkowych, piersi, płuc, wątroby, gruczołów, skó­
ry, cduechu pęcherza i nerek, tuberkulosie, suchot, astmy, 
kaszlu, niestrawności, zatwardzeniu, dyaryi, bezsenności, sła­
bości, hemoroidowi puchlinie, febrze, zamętu, uderzaniu krwi 
do głowy, szumowi w uszach, słabości i womitom, nawet 
w czasie ciężarności, diabetes, melancholii, chudnieniu, reuma­
tyzmowi, podagrze, błędnicy; służy także za lepsze pożywienie 
(Ha dzieci ssająoych zaraz od urodzenia, aniżeli mleko mamki 
— Wyciąg z 80,000 certyfikatów o uzdrowieniu, które opierały 
się wszelkiej medycynie, pomiędzy niemi certyfikaty Dr. Wurzer 
radzcy medycznego Dr. Angelstein, Dr. Shoreland, Dr. Camp­
bell, profesora Dr Dédé, Dr. Ure, hrabiny Castlstuart, margra­
biny de Brehan i wielu innych wysoko postawionych osób 
posyła się franko na żądanie. (5806)

Skrócony wyciąg z 80,000 certyfikatów. V 1
Nr. 62476. Dobremu Bogu i panu niech będą dzięki 

Kevalesciere usunęła zupełnie 18 letnie boleści moje żołądka i 
nerwów w połączeniu z ogólną słabością i nocnym potom.

J. Compareti, proboszcz Sainte Romaine des Ileś.
Nr. 79211. Urvaux. 15 kwietnia 1875. Gd lat czterech 

używam szacownej Revalesciére i nie cierpię już więcej na bó­
le w lędźwiach, które trapiły mnie przez długie tata. Będąc 
w 93 roku życia, cieszę się jak najzupeíniejszém zdrowiem.

-V .rn-iA t r, , „ X. L e r o y, proboszcz.
Nr. 4j270. J. Robert. Z 28 letnich suchot, kaszlu, wo- 

mitow, zatwardzenia i głuchoty zupełnie uleczony.
Nr. 62845. Proboszcz Boilet z Ecrainville. Z astmy z 

częstem zaduszaniem zupełnie uleczony.
Nr. 64210. Margrabina Bréhan uleczona z 7 letniej choroby 

wątroby, bezsenności, drżenia na wszystkich członkach wvehu- 
uiendia i hypochondri. J

Nr. 75877. Florian Koller. k. c. administrator wojskowy 
Grosswardem, uleczony z kataru, płuc i rur plucowych, zamętu 
w głowic i ciśnieniu w piersiach. ¥

Nr, 75970. Pan Gabryel Teschner, słuchacz publicznego 
wyższego zakładu handlowego w Wiedniu, uleczony z rozna- 
czliwego bólu piersi i rozstrojeniu uszów.

Nr. 65517. Panna de Montlouis, uleczona zniestrawności i 
bezsenności i wycieńczenia.
waniaNrąkT2óg iU™“ B° Ule°Z°ny Z 10-letoieS° ^paraltao-

Revalesciére jest cztery razy tak pożywną t jak mięso 
i oszczędza u dorosłych dzieci 50 razy inne środki i potrawy. 
3 II, ™ Re™lesciere za >/s funta 1 Mr. 80 fen., 1 funt
3 ńlr 50 en., 2 funty o Mr. 70 fen., 12 ff. 28 Mr. 50 fen. 
r. ^yaleseiere Chocolatée 12 filiżanek 1 Mr. 80 fen., 24 fi­
liżanki 3 Mr 50 fen., 48 filiżanek 5 Mr. 70 fen. itd.

Revalesciére Biscuites 1 funt 3 Mr. 50 fen., 2 funty 
5 Mr. 70 fen. J

Do nabycia przez Du Barry et Comp. Berlin W. 28—29 
Passage (Kaiser Gallerie) i u wieln dobrych aptekarzy, dro- 
gistow, specerzystów i sprzedających delikatesy w całym 
kraju, w PoznamuuO. Weisa — Czerwona apteka, Krug 
i Fa-briciusa i u Ryszarda Fischera.Hl'eaile fclcgram»
przybyły hamburgskie parowce pocztowe „Fommeraniaktóry 
z Nowego Jorku płynąc dnia 4 b. m. z rana przejeżdżał koło 
Lizard, dnia 6 do Hamburga „Cyklop“ z Indyi Zachodnich 
płynący, dnia 8 z rana do Havru. „Vulcan“ wvnlvnawszv 
dnia 17 mz. z St. Thomas, przepłyną! dnia 7 mb. popołudniu

?Za ¿i .»B^nos-Aires“ wypłynął dnia 6 z Bahia do 
Syropy. „Frisia . udała się dnia 7 w podróż do Nowego Jor­
ku, „Vandalia dnia 8 do Indyi Zachodnich na Havre. „Her­
der“ przybył dnia 8 marca do Nowego Jorku.
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Anna Roaina Huf, geh. Schmidt 
Wittwe des am 25 Dezember ’875 in Kosten 
verstorbenen Schmiedemeisters Michael

Koléj
poznańsko-kluczborska.

Znalezione r. 1876 w obrębie naszej ko-
Muf, Tochter der Seilermeister Ciottlnb lei różnorodne przedmioty, — w razie gdy-
nud Anna Rosina geborenen Scboe 
Schm i dt’schen Eheleute, ist am 13 I’ebru 
ar 1876 in Kosten ohne letztwiilige, jVeror-

by w przeciągu szeicin tygodni nie zgłosili

_ . fl
dnung verstorben. Ihre Erben sind nicht i za g itówkę w

tyg'
się ich właściciele i wylegitymowali się jako
tacy, — sprzedawane będą drogą licytacyi

\ekannt. Der ihrem Nachlasse bestehe Pfleger 
'’’-lat deshalb das öffentliche Aufgebot der Erben

deantragt. (.1351)
Es werden dacher alle diejenigen, wek-lir

czwartek dnia 5 kwietnia br.
przedpołudniem o godzinie lOtćj 

w sieni budynku zajezdnego na tut
an den Nachlass der Frau Anna Rosina Huf dworcu w Poznaniu,

Poznań dnia 15 lutego 1877.
Zarząd obrotu towarowego

tutejszym
(954)

Erbensprüche zu haben vermeinen, bierdnrel 
aufgefordert, dieselben spätestens in dem am
25 April 1877 Vorm. 10 Uhr
vor dem Herrn Kreisgerichtsrath Meissner AntykwaTnia E. Calliera
im Sitzungssaale des neuen Gerichtsgebäudes 
angesetzten Termine anzumelden, widri 
falls der Nachlass als erblose “ 
dem Fiskus zugesprochen werden 

Kosten, den 5 Juli 1876.

poszukujelaen, widrigen-) . - . ‘ -"“-wi- , - . .
£‘“w i druków polskich

Tyx . , -T ■ r< • !.. ' 2 lat 1763-1793.

Kômgl- Ä:Gericht PISNI KRASICKIEGO
wydania paryzkiego.

Nothwendiger Verkauf.
Das in dem Schriminer Kreise belegen e, 

im Grundbuche von IX tosciejewki ver-

,1t

wydania Dmochowskiego, 
zeichmte, au. demRittergute Włosciejewki und Rubrycelli areydyecezyi gnic- 
dein Vorwerk« Międzybórz bestehende,) ' i°i nac
dem Gutsbesitzer Casimir von Niego-i ^nieilsUicj z lat 1763 1796,
lewski gehörige Gut, dessen Besitztitel auf; 1798 — 1822, 1824, 1822 — 1828,

Zakład agronomiczny
uniwersytetu w Lipsku.

Początek półrocza latowego naznaczony na 18 kwietnia. (1355)

Dyrektor prot. Dr. Blomeyer.

Wyprzedaż cygar.
Z powodu zwinięcia interesu sprzedaję mój sktilfl cygar 

znacznie zniżonych cenach, by takowy spiesznie wy- 
przątnąć. (1353)
po

(1353)

Aii<ust Raabe.

Heliominiatury Kto chce kupićlub w dzierżawę wz¡q¿

w oprawach lub bez opraw po cenach umiar­
kowanych poleca antykwarnia K. Cal llera 
gdzie próby oglądać i zamówienia robić 
można.

na pierwsze, odbyć się mające w dniu 
kwietnia rb. wielkie wylo-

folwarki lub realności miejskie w Galicy! 
Bukowinie lub ua Wołyniu, zechce 
się listownie do protokołowanej firmy: Slc 
Dom bankowo i k'misowo-handlowy », 
kSandra Mieczysława Orłowskie«,, e'I ra...( 1-rv,in ńeł-n nllnn T DO

L632)Lwowie, Ormiańska u'.ica L. 23.

■O
0

OOOOO OOOOOoi po <8 arst iw o J
Lkanń X 
z mar- *

sowanie

KONI
w Inowrocławiu po 3 Marki są 
do nabycia w Ekspedyi Dzień. Pozn.

o 120 morgach obszaru wraz z 
w dobrym atmie będące, jest z mar. 
twym i żywym inwentarzem po dostę- Q 
pnej cenie do sprzedania. Bl. szczpgój.. a 
u gospodarza Anders w Glihinku V 
pod Morawskiem. (1344) A
oooooooooooa

DZIERŻAWA.
Dobra Obrowo 

cie szamotulskim, ob
Ordzłn

rodu Powie.rejeucyjnego p 
znańskiego położone do ordynacyi „Obrzycf0. 
należące, są do wydzierżawienia od i i;n 
1877 r. ic*

Obszar tych folwarków wynosi 4264 mór» 
magdb.

W Obrowie znajduje się gorzelnia paro,, 
i młyn, zbudowane w roku 1876 jakoż i mle. 
czarnia dość obszerna i prowadzona z 
brym skutkiem.

Najbliższe miasto jest Obrzycko nad

Wybornego gatunku a mianowicie jako stosowny do zwijania własną 
ręką cygaret polecam (1342)

piękny prawdziwy tytoń torficki^OSOSIA
wyrób, austriacki w y4 funt, paczkach po 3 marki- 

Zamówienia zamiejscowe wyżćj 1 funt,, wykonują się franco.

Albin Berger
Św. Marcin Nr. 13.

Świeżego srebrnego

odebrali i polecają jak najtanićj

g W. F. Meyer i Są.
USy Świeżego dorsza 
morskiego odebrał

A. Cichowicz.

tą o */a mili od Obrowa, które szosa łączy z
nnjbliższcmi stacyami kolei żelaznój w sa, 
motułach i Wronkach. Z Obrzycka do 
motuł i Wronek jest po l’/s mili.

Z Obrzycka do Czarnkowa jest 21/, mili 
szośyi

Rządzca w Obrowie p. Mittelstaedt mapo, 
lecenie dobra te pokazać każdego czasu n,. 
jącym chęć zadzierzawić.

Bliższych warunków dowiedzieć się moinj 
po 10 marca b. r. w katicelaryi ordynacji 
w Augustusburgu przy Obrzycku u p.Jar. 
■latousklego, gdzie w powyżej 
mienionym duiu będzie tćż obecny jeneralu, 
inspektor Wny p. Pieniążek dla zawat. 
cia dalszych układów. (1242] I

-1839,1841,1843,18441835,1838 
1847Hektaren 23 Aren 70 OMeter der Grund- «»_,___c, i_____________________ _

Steuer unterliegt und mit einem Grundsteuer,® rxe§l«|,lu PoziiaikSliiegO po- 
Reinertraga von 5t;53 Mr. 32 Pf. und zur jedynczych tomów lub zeszytów

den Namen des Genannten berichtigt i«t,nnd 
welches mit einem Flächen-Inthalte von 1078

Gebäudesteuer mit einem Nutzungswerthevon
1872 Mr. — Pf veranlagt ist, soll im We­
ge der nothwendigen Subhastation am$3 «111111 (fl. Je,

Vormittags um 9 Uhr, 
im Lokale des unterzeichneten Gerichts, Zim­
mer Nr. 3, versteigert werden.

Der Auszug aus der Steuerrolle, der Hy­
pothekenschein von dem Grundstücke und 
alle sonstigen dasselbe betreffenden Nach­
richten, sowie die von den Interessenten etwa 
noch zu stellenden besonderen Verkaufs-Be­
dingungen können im Bureau III des unter 
zeichneten Königl. Kreisgerichts während der 
gewöhnlich. Dieuststunden eingesehen werden.

Diejenigen Personen, welche Eigenthums- 
rechte oder anderweite nicht eingetragene 
Realrechte, zu deren Wirksamkeit gegen Drit- 
tegdie Eintragung in da3 Grundbuch gesetz 
lieh erforderlich ist, auf das oben bezeichne 
te Grundstück geltend machen wollen, wer­
den hierdurch aufgefordert, ihre Ansprüche 
zur Vermeidung des Anschlusses spätestens 
in dem obigen Versteigerungs-Termine an 
zumelden.

Der Beschluss über dieErtheilungdes Zu­
schlags wird in dam auf
den 30 «Iiini d. «V.

Mittags, um 12 ühr,
im Geschäftslokale des unterzeichneten Ge 
richts, Zimmer Nr. 3, anberaumten Termine 
öffentlich verkündet werden. (1350)

Schrim, den 2 Maerz 1877.
König! Kreisgericht I.

Der Subhastations-Richter,

Rubrycelli dyecezyi poxiiau-
ski<łj z lat 1781, 1782, 1809, 1810 
1811, 1813, 1814, 1816, 1817. 

Rncyklopedyi powszechnej, 
wyd. Orgelbranda, pojedynczych ze­
szytów.

Rogalińskiego Józefa dz. p. n.
Sztuka budownictwa na swoje po­
rządki podzielona. Poznań 1760 
i Warszawa 1775.

Kalendarzy wydawanych przed r. 
1800.

A. S v *

zlrtóa, wełny, niąłi etc. —
parciane i gumowe.

Artykuły techn. dla gorzelni, młynów, mączkami

na

uprząż etc.

Oo

itd.jako to: wszelkie towary gumowe, liny drutowe, węże parciane, szkła do 
kotłów, pakunki, smarownik], alzackie kamienie, Manchety, skórę do pomp, 
skórę do szycia etc. polecają (152)

Orłowski & Go.
Poznań, Jezuicka ul. Itfr. 1.

Okna z kutego żelaza
do budynków gospodarskich, szafy 
do pieniędzy ogniotrwałe i bez­
pieczne od złodziei, stare szyny ko­
lejowe do celów budowlowych poleca

Robert Tilk(1230)
w Toruniu.

Nauczycielka

kropli
Skład główny moich

warszawskich

conc. Polka, muzykalna, biegła w swoim za­
wodzie poszukuje vd Igo kwietnia umieszczę, 
nia. Bliższych wiad udzieli Eksp. Dzień, pod 
Nr. 1354.

Parfiiiki i fajka wiel­
kanocne

Cykatę genueńską 
Maczek kolorowy 
Kwiatki z cukru 
Suclie franeuzkie kon­

fitury (539)
Owoce i jarzynki w 

konserwie 
Galarety owocowe 
poleca

iHrabia Ludwik Dobrzyński!
ZI flvrplrtnr nnryplnv nnronpvî dnQß\ ®dyrektor naczelny agencyi (1086)

w Niemczech, Austryi i iRosyi

znajduje się w Czerwonej ąpteee w 
iiPoznaniu. (1246)

Nr. 1 uśmierza natychmiast każdy ból zębów 
Nr. II przeciw darciu w uszach i bólom 

reumat.
Nr. III do C7.yszczenią ust.
Pojedyńcze butelki 1,50 M. Nr. I, II i III 

razem 3,50 M,
Warszawa. Dr. Majewski.

Poszukiwaną jest 11338)

bona Francuzka
lub Polska, dobrze po francuzku mówiąt. 
Wielkie Garbary Nr. 33 I piętro.

Dla towarzystwa młodej
panny.

(13521

S. SOBESKII
składów domu

Mel Thadée de Styczyński
w Bordeaux: Santenay (Cote d’or)-Reims.

Mazar. I Filia| w Brukseli 194 Chaussée de Ninove

® dobrze ułożone wyżły, 1 duży 
* ® J • czarny i 1 kasztanowaty średni (psy) 
1 kasztanowata suka średnia, wszystkie tak­
że do polowania wodnego doskonałe, w dru 
giem polu są do nabycia a leśniczego Ma­
jewskiego w Kołmuniu pod Rakoniewicami.

(1358)

która się w kunwersacyi, literaturze francu­
skiej i niemieckiej, oraz w wyższej muzyce 
kształci szuka się jednej albo kilkarówienni- 
czek dla pobierania lekcyi razem. Pomie­
szkanie obszerne, powietrze w pięknej oko­
licy zdrowe, proboszcz język polski posiada­
jący w mieście. Bliższe wiadomości pod a- 
dresem: An Frau Profpssor driclis gcb. 
v. Połczyńska in Schweidnitz, Schlesien.

otôflg »«a. .(ISfe .¿VA oVÄo «IW« »(Efe. «I

FABRYKA BIELIZNY
Specyalność przednich, starych, butelkowanych win Bordeaux 

i burgundzkich tudzież przednich win w baryłkach.
Grands vins de lhampagne Mousseux z mar­

kami domu.

Bliź-ze szczegóły podaje Dyrekcya w Drezuie Christian.- tr. Nr. 8,
0

dobroczynną skuteczność której poświadcza 
dołączona do każdej butelki naukowa opinia 
przysięgłego chemika, jest w Poznaniu 
do nabycia u p. S. Saniter junt 
Wilbelinowski plac Nr. 17. (970

Do splanowania podwórza płacę 
za każdą dobrze nałożoną furę z!e 
mi, SKntu iip 15 fen. (1360)

Harói Kratftchwil!

Uc/nia odpowiednićm szkólnem wy­
kształceniem poszukuje do han­

dlu korzeni i win P. I. jChroócińgkl 
w (»nirźnłe. (1271)

Dom. Manieczki p. Czempiniem poszukuje 
od św. Jana zdatnego (1288)

pisarza
kawał. Przedstawienia osobiste konieczno. 

(1288)___________ ZARZĄD. ¡<

SKŁAD
płócien, stolowizny. bielizny na po­
ściel, towarów białych, pierza i kwapu

ROBERTA SCHMIDT
dawniej

ANTONI SCHMIDT
Poznań, Rynek 63

posiada największy skład gotowój bielizny każdego rodzaju, dostarcza wypraw 
od pojedyńczych do najwykwintniejszych rodzai, po jak najtańszych cenach
ä »«m» «nao. »sgfl« «¡tfa« «agi» «W*. «WłÄÖÄÄÄÄOÄOÄA’ÄÄ
•ygÿa «Ü|jí¡p offish

Miioiin. stowarzyszenie taW chemaycli
w Saarau (Stać. Wrocł. Frybur. kolei), Wrocław (Sweidn. Stadtgr. 12) 
i Merzdorf (nad szlązką górską koleją). (1033)

Pod gwaraneyą treści polecamy nasze znane preparaty na­
wozowe oraz różne używane naxvozy.

Próby i cenniki na żądanie franco.
Polecenia po cenach fabrycznych przejmuje pan Hermann Mirels 

we Wrześni.

CENNIK WĘGLI
Ferd. Pritzkau

Węgiel Weronika w kaxvałkacłi i kostkach, uz­
nany za najlepszy góriioszląski do ogrzewania,

przy odbiorze l beczki = 2 hektolitry 3 Mr. 60 fen.
3 beczek =6 „ po 3 Mr. 50 fen.
6 beczek — 12 „ po 3 Mr. 40 fen.

" „ 1 centnar po 1 Mr. 20 fen.
B „5 centnr. po 1 Mr. I5|fen.
„ „10 centnar po 1 Mr. 10 fen.

W całych, pół i ćwierć ładunkach wagonowych wedle umowy jak najtaniej. 
Przy zapewnieniu najskorszej usługi proszę o łaskawe zamówienia

(ewent.| za pomocą karty poczt, na mój rachunek.) _ £1335)

Wagi do ważenia bydła,
wagi dccyiaalne 

żelazne szafy do 
pieniędzy

z 3 kluczami stosowne dla 
kas kościelnych jako i 
żelazsie szkatułki 

.ostatnie także do wmuro­
wania, (89

poleca

T. Krzyżanowski
handel żelaza. Szewska ulica ST.

(1238)

Niniejszem zawiadamiam Szan. Publiczność miasta l&Wr.seŚiai 
i okolicy, że z dniem Igo marca rb. otworzyłem obok mej

destylacyi parowej

z wszelkim komfortem i wygodą. Polecając owo moje nowe przed­
siębiorstwo łaskawym względom piszę się (1317

2 wysokim szacunkiem

Stanisław Ziołecki.
PIGUŁKI BLANCARDA

(ewent.| za pomocą Karty poczt, na mój racnuneK.) 110.
Poznań, skład: Młyńska ulica 40|41.

QOQQ

Jabłonie i grosze
w kilku tysiącach, uszlachetnione ma 
ua sprzedaż nauczyciel w Zbrudze- 
wie p. Śremem. (978)

Dominium Male Sokolniki pod 
Szamotułami sprzedaje piękny, biały, 
bardzo (1346)
jiloray gocli

dn siewu po 60 fal, za węcpel (20 ctr.) 
Dom. Dziewierzewo posiadf.

100,000 kóp (1339)

1—1^2 metr, wysokich na sprzedaż 
Poszukuje natomiast 200 kóp

flanc olszyny.
Bliższych szczegółów udzieli Baierlein 
w Graboszewie p. Wapno.

TARGOWISKO
w Poznaniu naprzeciw centralnego 
dworca z wszelkiemi budynkami, połą­
czone z oberżą, ogrodem i kręgielnią 
jest pod korzystnemi warunkami od 1 
kwietnia 1877 do wydzierżawienia. 
Bliższć) wiadomości udzieli A. Ci­
chowicz w Poznaniu! Berlińska ul. 
Nr. 3. .

Młody rolnik
sekundnner, cztery lata praktykujący, poszu­
kuje odpowiedniej posady w renomowanym 
gospodarstwie od Igo kwietnia lub Igo lipca 
r. b. w Księstwie lub Królestwie Polskićm. 
Zgłoszenia sub IN. Z. Jbopienno poste 
restante. (1318)

IAueliarz żonaty, mogący zarazem się 
ogrodem jako i polowaniem zająć, który w 
ostatoiem miejscu lat 6 przebywał, posiadaj, 
dobre świadectwa poszuk. miejsca od 1 kwiet. 
albo od św. Jana. Adr. J. G. Duża Kołuda 
pod Janikowem (Amsee.) (1269)

WSodv . człowiek
poszukuje zaraz lub od św. Jana rb. miejsca 
za jtoloucgo lub borowego. Oferty 
sub. Ł. S. Ufr. 5. Czempiń poste rest.

¡(1349)

Dominium Młodociu pod
Barcinem potrzebuje

ekonoma
od Igo kwietnia. Zgłoszenia

franko lub osobiście._________________________ (1347)
Kowal W. lYąnkiorek z Krzí-

kotowic pod Fempowem, znający dokładnie 
wszelką, robotę kowalską poszuje miejsca od 
Igo kwietnia. (132§i» nwicbuia,

Posada leśniczego
już obsadzona. Poszukuje się jednak 
jeszcze borowego. Koszta podróży 

' nie zwracają się. Dominium Chojno 
p. Wronkami. (1348)

ESmsassaasss3ss!B
ŻELAZISTO-JODOWE, NIEPODLEGAJĄGE ROZKŁADOWI,

Potwierdzone przez Paryzka Akademię medyczna itd.
Łącząc w sobie własności JODU i ŻELAZA, pigułki te używają się specjalnie 

przeciw slaboiciom skrofulicznym, przeciwko którym proste lekarstwa ielaziste 
pokazały się bezsilnymi, powracają krwi obfitość i pier­
wiastki jej naturalne, obudzają i regulują odpływ krwi 
perjodyczny, wzmacniają stopniowo organizmy lymfa- 
tyczne, wątłe i słabe, etc., etc., etc.

Dla wiadomości p. p. Doili!ńiów, włtad-
cicieli domów, budowniczych itd. itd. 
Ofiaruję i rozsyłam do każdćj stacyi kolejo- 
wćj. Wapno dla mularzy i do na­
wozów, w najlepszym gatunku. (942]

Hermana .Baroseliek
Wapiennia w Goślinie na Górnym S^lązku.

Teatr polsti i opizis PotocW
W POZNANIU.

We wtorek dnia 14 marca 1877
występ p. Fr. Cieślewskiego

artysty opery warszawskiśj.

NB. (Wymagać należy aby własnoręczny podpis jak Aptekarz ulica Bonaparte, 
obok znajdował się u spodu etykiety zielonćj. nr. 40, w Paryżu.

---- Wystrzegai si{ fałszerstw, ....... ................ .

Poszukuje się

' dzierżawy około 1000 mórg
‘ Laskąwe oferty proszę przesłać: S. W. 
poste restante Kostrzyn

(1361) HALKA
opera w 4 aktach.

Poczatoli o 2

-L

Wyprzedaż zimowych towarów
isca dla nadchodzących nowości wiosennych i letnich wyprzcdajeiCelem zrobienia miejsca dla nadchodzących nowości wiosennych i letnich wyprzedajemy towary zimowe po zna* 

cznie obniżonych cenach i sposobność tę nabycia tanio dobrych inateryalów odbiorcom naszym polecamy.

ll illielniowska ulica Hfp. 13,
Drukiem i nakładem drukarni J. 1. Kraszewskiego (Dr. W. Łebiński) w Poznaniu.

(472)
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